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ELÕSZÓ HELYETT

A Kalotaszeg technikatörténetét kutató csoport többéves munkájának záró fe-
jezetét tartja kezében az olvasó. A megelõzõ kötetek felépítéséhez hasonlóan e
kötetben is folytatódik a gótikus templomok építéstörténetének tanulmányozása,
ezúttal Bánffyhunyadon, Magyarkiskapuson és Nádasdarócon. A templomépítés és
-javítás költséges és sok körültekintést igénylõ munkálatai, harangok többszöri
cseréjének okai, körülményei, drága toronyórák beszerzésével, mûködtetésével járó
gondok kerültek a kutatás homlokterébe. Többirányú dokumentálódás, levéltári
források tanulmányozása, egykori Kalotaszeg-kutatók feljegyzéseinek, felmérései-
nek számbavétele során és nem kisebb hangsúllyal a terepen végzett felmérésekkel
formálódott az a gondolatsor, amelynek alapján megszületett az összegzés.

Bár a Kalotaszegre vonatkozó ez irányú levéltári dokumentáció hiányos (a
viszontagságos évszázadok alatt ugyanis a középkori írott források megsemmi-
sültek), a XVIII. századból már fennmaradtak tanulmányozható dokumentumok. A
templomok kõfalába vésett, harangok bronzába öntött évszámok, feliratozások
fogódzóul szolgáltak bizonyos következtetések levonásához. A tanulmányozott
templomok szerkezeti elemeit ábrázoló rajzokat Debreczeni László hagyatékából
vettük át (Darkó–Debreczeni-gyûjtemény. Erdélyi Református Egyházkerületi Le-
véltár 1934, 1935).

A kötet elsõ részében az öt gótikus kalotaszegi templomot (Magyargyerõmo-
nostor, Magyarvalkó, Bánffyhunyad, Magyarkiskapus és Nádasdaróc református
templomát) építészeti stílusjegyeik alapján párhuzamosan vizsgáljuk. Az egymás
közötti hasonlóságokat és különbségeket keressük, tudva azt, hogy e templomok
építésének idõtartama 60 év volt, és ugyanabban az idõszakban épültek, amikor a
nagy követendõ példa, a kolozsvári Szent Mihály-templom is.

Összefüggéseket keresünk méreteik, díszítõelemeik, kivitelezésük színvonala
között, hogy bár feltételes módon, de következtetni lehessen az építõkre, arra, hogy
egy kéz munkái-e ezeknek a templomoknak a szentélyrészei, vagy több építész-
csoport is megfordult ebben az idõben Kalotaszeg építkezéseinél. Konkrét, a
témához kapcsolódó dokumentumok hiányában nem törekedhettünk teljességre,
határozott következtetésekre. Építészettörténeti hátteret rajzoltunk fel, és Kalota-
szeg gótikus építészetét erre a háttérre helyeztük.

A Déli-Kárpátok lábánál fekvõ Kercet és a középkori Kolozsvárt, pontosabban a kerci,
XIII. századi ciszterci apátság templomát és a Szent Mihály-templomot annak az útnak
nevezetes állomásaiként kezeltük, amelyen Kalotaszegre is eljutott az új stílusirányzat.
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A gazdagon illusztrált kötet fényképekkel, rajzokkal, adatokat tartalmazó táblá-
zatokkal teszi érthetõbbé, olvashatóbbá a néha mûszaki súlypontba tolódó szöveg-
részeket. Mindvégig az egyedit, a különlegest, a jellegzetest kerestük és helyeztük a
kutatás elõterébe.

Az öt templom közül kettõt a közelmúltban külön kötetekben is bemutattunk.
Ezért Magyargyerõmonostor és Magyarvalkó technikatörténeti öröksége a róluk
megjelent kötetek1 rövid kivonataként és csak a gótikával kapcsolatos részekre
fókuszálva szerepelnek ebben a kiadványban.

Technikatörténeti összefüggésben karakterisztikus jegyük e templomoknak, mely
ma megkülönbözteti õket más erdélyi gótikus épületektõl, a zsindelyes tetõhéjazat.
A kor általános szokásának megfelelõen így születtek a XV. században, ma is
zsindelyesek, bár 650 éves életútjuk során több mint hússzor kellett újrazsin-
delyezni õket. Lehet-e szebb példája a megmaradásnak, a hitnek a közösségi
szellemnek? Megannyi gótikus templom található Európa-szerte, de szûkebb pátri-
ánkban, Erdélyben is szép számmal. Szebbek, díszesebbek, hivalkodóbbak, na-
gyobbak, mint a kalotaszegiek. De aligha van zsindelytetõs közöttük. Ha netán
létezik is valahol, az különbözik a kalotaszegiektõl. Egy viszont kétségtelen: egy
sem kedvesebb a kalotaszegi embernek, mint saját templomai. Ezeket akárhányszor
újrazsindelyezte, ha szükség volt rá, mert hozzájuk fûzõdik apáik emléke, szü-
letésük ünnepe, haláluk gyászos harangzúgása.

Ezek a gondolatok vezérelték a szerzõket, és remélik, hogy technikatörténeti
eszközökkel új fénybe állíthatják Kalotaszeg néhány települését. Ha az olvasó is így
látja, munkánk nem volt hiábavaló.

Kutatásainkban, dokumentálódásainkban, terepmunkánk alatt mindvégig érez-
tük az önzetlen segítséget, az együttmûködés készségét, amelyek nélkül ered-
ményeink nem lennének az itt bemutatottak. Ezért õszinte köszönet illeti Gombár
Sándor (Magyarkiskapus), Hover Zsolt (Magyargyerõmonostor), Juhász Klára
(Nádasdaróc), Kusztos Tibor (Bánffyhunyad), Pataki Levente (Bogártelke) re-
formátus lelkészeket.

Köszönjük Baki-Hari Zoltánnak, Ferenc Anikónak, Gobesz F. Zsombornak,
Szilágyi Júliának, ifj. Orbán Györgynek, Popa Müller Izoldának, Papp Kingának és
Tóth Orsolyának, az EME Mûszaki Tudományok Szakosztálya Technikatörténeti
csoportjában tevékenykedõ szakembereknek fáradozásukat a kötet megjelenéséért.
Ezúton köszönjük az Erdélyi Református Egyházkerület Levéltárának a korlátlan
dokumentálódási lehetõséget.

A szerzõk
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A KEZDETEK

A XI–XII. században Nyugat-Európa
felõl erõteljes vallási terjeszkedés tapasz-
talható Kelet-Európa irányába. A római
egyház és a szerzetesrendek egyre na-
gyobb hangsúllyal érvényesítik hatásukat
a keleti végeken. Ennek következtében a
nyugati mûveltség széles körben terjed
Erdélyben is.

A kor civilizációs tényezõje elsõsor-
ban a templomépítészet. Az egyházi é-
pítkezés igénye áthatotta Erdély egész
társadalmát (Entz Géza 1994. 32, 39.).
Az újonnan idetelepedõk a római te-
lephelyek romjain található anyagokat
használták építkezéseiknél. Számos
példa igazolja ezt Erdély-szerte.

Tömör formák, erõs falak, keskeny,
lõrésszerû ablakok, dongaboltozat, koc-
ka oszlopfõk, a homlokzaton kettõs ab-
lakok sora, a robusztus épület hatását
keltik. Ennek ellenére az erdélyi román
kori építészet máig fennmaradt emlékei
nem a monumentalitás iskolapéldái.
Egyszerû, méreteiket tekintve nem kér-
kedõ, az építészeti alapformákat har-
monikusan ötvözõ falusi templomok
vagy csak templomrészek alkotják a ro-
mán stílus erdélyi hagyatékát. Hogyan
születtek ezek, kiknek a tervei alapján,
máig tisztázatlan kérdése Erdély építé-
szettörténetének. A stílus épületei kevés-
bé díszesek, és tükrözik az illetõ egyház
anyagi lehetõségeit. A falusi templo-
mokat az adott közösség hozzájárulá-

sával, pl. a Székelyföldön, vagy tehetõs
családok adományából építették. Utóbbi
a kalotaszegi templomépítészetre is jel-
lemzõ. Ez az építkezési finanszírozási
mód túlélte a román kort, és a gótika
korában is jelen volt a templomépíté-
szetben.

Említésre méltó, hogy pl. Ákos és
Harina román stílusú monostortemplo-
mai is családi alapításúak, egyszersmind
az ilyen monostorok legkorábbi példái.
A népesség növekedése mindig magával
hozta a nagy változásokat. A XII. század
közepén Nyugat-Európában, de különö-
sen Franciaországban egy új építészeti
stílus kialakulásának jelei mutatkoznak.
A már elfogadott és megszokott, robusz-
tus román stílus mellett a magasba szök-
kenõ, mondhatni bravúros gótika is egyre
inkább teret hódít. A vastag falakat, rés-
nyi ablakokat hálószerû, vékony kõfalak,
csúcsívben végzõdõ, mérmûves ablakok,
karcsú, magasba szökkenõ tornyok vált-
ják fel, hogy csak néhányat említsünk az
új építõmûvészeti irányzat jellegzetes-
ségei közül.

Sorra jelennek meg Európa városa-
iban a merészebbnél merészebb elkép-
zeléseket megtestesítõ egyházi épületek.
Az új irányzat meghódítja egész Nyu-
gat-Európát, és kelet felé terjedve a
Kárpát-medencébe is bevonul, a XIII.
század elején pedig már Erdélyben is
meggyökerezik. A kolozsmonostori vagy
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a kerci apátság XIII. századi temploma a
bencés, illetve a ciszterci rend építkezési
törekvéseinek eredménye. Egységes
építéstechnika és stílus, a legegyszerûbb
gótikus formák összesítése jellemzi
ezeket. Bár francia földön keletkezett, a
XIII. század gótikája nem Francia-
országból került Erdélybe. Közép-Eu-
rópa a közvetítõje (Buzás Gergely 2001).

A XIII. század második felében (1270-
ben) Gyulafehérváron is templombõvítési
munkálatait végzi az erdélyi püspökség. A
háromhajós, kereszthajós, sokszögben
záródó fõszentélyû bazilika nagyobb és
díszesebb a lebontott régi dómnál. A gyu-
lafehérvári székesegyház építése folyta-
tódik a XIV. század elsõ felében is.

A XIV. század Európa-szerte a nagy
változások századaként vonult be a tör-
ténelembe. Országokat érintõ és tizedelõ
pestisjárvány pusztít Itáliában, Francia-
ország a százéves háború gazdasági
béklyójában található. A század máso-
dik felében helyreállt a gazdasági stabili-
tás, ennek velejárójaként újból elindulnak
az építkezések, de már az egységes góti-
ka az uralkodó irányzat. Ez az építészeti
periódus internacionális gótikaként vo-
nult be az építészettörténetbe.

Anglia és Németalföld építészetében
is a gótika a vezetõ irányzat.

1410 körül az internacionális gótika
átalakulások sorát éri meg. Új elemekkel
gyarapodik. Kõrácsok, vimpergás2 bejá-
ratok, behúzott támpillérek a nagy ka-
tedrálisok terveinek jellemzõivé válnak.
Ezt az idõszakot a késõ gótika koraként
jegyzi az építészettörténet3.

A kerci apátság építkezése az erdélyi
XIII. századi gótikus építészetre nagy
hatást gyakorolt. Az 1241-es tatárjárás
hatalmas pusztításokkal vonul át Erdé-
lyen. Felgyújtott településeket, lerom-
bolt templomokat hagytak maguk után a
tatár seregek. A lakosság nagy részét le-
mészárolták, rabságba hurcolták. Két év-
századnak kellett eltelnie a nagy dúlás
okozta veszteségek pótlásához. De ez az
idõszak sem volt mentes a vésztõl és vi-
szályoktól, s ezekben része volt a Mi-
kola, Gyerõffy, Bánffy, Kabos, Valkai
családok által alapított kalotaszegi tele-
püléseknek is, osztozva a egész ország
örömeiben, bánataiban. A nép átvészeli
a katasztrófákat, s a túlélõk tanulság-
ként értékelik a múltat. Szülõföldjük-
höz való ragaszkodásuk jeléül látnak
hozzá, ki tudja hányadszor, az újjáépí-
téshez. Új lakóházakat építenek, de már
nagyobbakat, élhetõbbeket, templomai-
kat a kor divatja, szellemisége szerint
emelik ki romjaikból. A divat gyorsan
terjed. Van már követendõ példa is a kor
templomépítõ mûvészei, mesterei szá-
mára. A késõ gótika otthonosan lépked
településrõl településre, ahol pedig
anyagi háttér és igény mutatkozik, kerül
tapasztalt templomépítõ pallér is. És bár
idegen mintának tekintik, néhány tele-
pülés csúcsíves boltozattal, mérmûves
ablakokkal4 építi újra templomát. „Régi
idõkrõl még pápisták által idegen min-
tára építve öt templom maradt meg máig
Kalotaszegen: a hunyadi, a gyerõ-
monostori, a valkói, a kiskapusi és a
daróci – jegyzi fel Kós Károly.– Mind
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csúcsíves stílusban épült templomok, kö-
zülük a monostori és valkói kolostor-
templom volt. Ez a kettõ ma is a legszebb.
Ezek mind boltozatosak voltak, faragott
gyámkövekkel, profilos bordákkal, hal-
hólyagos (tehát késõ csúcsíves) abla-
kokkal, külsõ támasztópillérekkel...”
(Kós Károly 1911. 24, 26.).

Új templomaikat már védelmi harcra
alkalmasnak építik. Valóságos temp-
lomerõdökké alakítják a béke egykori
megtestesítõit. Mentsvár lett a templom
a szó szoros értelmében is, kõfallal be-
kerítik, néha többszörösen is, kapubás-
tyákkal, erõs, vasalt kapukkal egészítik
ki. A XVII. században, de késõbb is
nyitott, körtornácos, magasba szökkenõ

karcsú toronysisakokat már a fameg-
munkálásban jártas helyi mesterek
építik a kalotaszegi ízlés szerint. A helyi
ácsmesterek munkájának eredményeként
értelmezi ma az erdélyi építészettörténet
azokat a stílusjegyeket, amelyek töké-
letes harmóniában a hagyományos
építészeti stílusokkal egyedivé, félreis-
merhetetlenül kalotaszegivé varázsolták
a román kor templomhajóját és a gótikus
szentélyt.

Három helységre, az öt tanulmányo-
zottból, érvényes e megállapítás, ugyanis
két középkori templomnak nincs tornya.
Ennek ellenére a gótika stílusjegyei e két
torony nélküli templom építészetében is
megtalálhatóak.
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KALOTASZEGI GÓTIKA TÉRBEN ÉS

IDÕBEN

Kelemen Lajost, a nagy tudású kuta-
tót idézve indítjuk Kalotaszeg öt gótikus
templomáról készült leírásunkat.

„…Erdélyben sehol sem maradt fönn
a csúcsíves ízlés korából aránylag kis
területen annyi évszámos vagy okleveles
adatokból datálható középkori temp-
lom, mint itt…” (Kelemen Lajos 1977,
210.).

A gótikus templomépítészet e tájhoz
kapcsolódó múltjának idõrendjét az er-
délyi mûvészet múltját és mûvelõdés-
történetét legjobban ismerõ Kelemen
Lajostól vettük át. Köbe vésve vagy ok-
levelek sárguló lapjain a XV–XVI. szá-
zadi emlékek évszámai elevenednek meg,
amelyeket a nagy tudós így tesz köz-
kinccsé: „Évszámokkal datált építkezések:
magyarvalkói szentély: 1452, bánffyhu-
nyadi szentély: 1483, […] kiskapusi szen-
tély: 1503. Oklevelekbõl megállapítható
kalotaszegi templomépítkezések: […]
Magyargyerõmonostor (szentély) 1442,
Nádasdaróc: 1440 körül” (Kelemen La-
jos 1977. 210, 211.).

Az öt templom bõvítése viszonylag
rövid idõ alatt történt, hatvanhárom év
röpke pillanat a nagy történelemi idõk-
ben. Hogyan volt ez lehetséges, kinek az
ösztönzésére vagy talán egymással ver-
senyezve építtettek a kalotaszegi nemes
családok egy közös példakép alapján?

Ma már szinte lehetetlen vállalkozás a
tárgyilagos válasz. A dúlások, tûzvészek,
földrengések visszatérõ okai voltak a
kalotaszegi egyházközségek levéltárai,
nemesi családok irattárai megsemmisülé-
sének. Csak magát az építményt, a stílus-
jegyek elemeit s az analógiákat lehet a
kutatás középpontjába állítani, ezekbõl
kell e kis térség gótikáját feltárni, bemu-
tatni. Ebbõl a kutatásból nem maradhat
ki az általános történelmi korkép és a-
zoknak a templomi kellékeknek a bemu-
tatása, amelyek a gótika árnyékában, de
újabb idõkben születtek, és új techni-
katörténeti adatokkal szolgálják a meg-
ismerést.

Tornyok és boltívek, amelyek a tekin-
tetet a végtelen univerzum felé irányít-
ják, s az elmélkedést harangok zengõ
hangja teszi teljessé, feledtetve bánatot,
szomorúságot, fájdalmat. Minden az
Evangélium, az örömhír szellemiségé-
nek gondolatát fokozza, erõsíti. Ez a
gótika szellemisége. A kész mû lenyû-
gözõ látvány.

Nyugat-Európából indult mûvészeti
áramlat, de mint sok más a civilizációt és
a kultúrát magával hordó áramlat a gó-
tika is kelet felé terjed.

A ciszterci5 szerzetesek az elsõ ter-
jesztõi, akik a Déli-Kárpátok vonulatáig
hozták tanaikat, s az új vallási közpon-
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tokban a rend által kialakított mûvészeti
stílusirányzatot is meggyökereztették.
Mindenhol, ahol a rendek letelepedtek és
monostoraikat felépítették, tudományt,
mûvészetet honosítottak meg, történel-
met alakítottak, a hétköznapok és ün-
nepek történetét gazdagították.

Terjeszkednek a szerzetesrendek, s
az új stílust a maguk elképzelése és
igénye szerint formálják. Országon-
ként is alakul a gótika, csak az alap-
gondolat marad. A francia építészet
produktumai csak a kiindulási modellt
jelentik. Aprólékos külsõ díszítés pá-
rosul puritán belsõ terekkel. A belsõ
térbe behúzott támpillérek tagolják a
magas, keskeny ablakok közötti fal-
felületeket. A falakat, legyenek kvá-
derkõbõl vagy faragatlan terméskõbõl,
belülrõl bevakolják, lemeszelik, fres-
kókkal díszítik. Vimpergás kapuk, tágas
belsõ tér s színes üvegablakok válnak a
templomépítészet jellemzõivé. A falak
fõleg kõbõl épülnek, de a mázatlan
vagy mázas profilos tégla is jellegzetes
építõanyaga a gótikának. Így szorul ki
lépésrõl lépésre a román kor építészeti
stílusa.

Erdélyben a templomépítészetet meg-
határozó stílusforrása a kerci kör hagya-
téka, mely nevét a kerci ciszterci apátság
építkezési stílusától kapta. A máig fenn-
maradt romos épület fõ jellegzetességei
a háromhajós keresztház, két-két egye-
nes záródású mellékszentéllyel. A szen-
télyzáradék falán két csúcsíves ablak,
fölöttük hat részre osztott körablak.
Ugyanaz a nyíláselrendezés a hajó

falán is megtalálható. Hatsüveges
csúcsíves boltozata a magasba szökken
(1. ábra).

A kerci gótika a klasszikus gótikának
kissé provinciális változata (Buzás Ger-
gely 2001). Az általános stílusjegyek
ugyan megtalálhatóak benne, viszont a
díszítõelemek, a felhasznált falazóanyag
(faragatlan terméskõ kváderkövek he-
lyett) a szerényebb anyagi lehetõségek
gótikájának a jellemzõi. Ilyen építkezési
körülmények között alakul ki és terjed a
XIII. század erdélyi templomépítésze-
tében a gótika.

Az elterjedés iránya kezdetekben a
Kerc vonzásköréhez tartozó Barcaság
és Brassó (a Szent Bertalan-templom),
majd Prázsmár (a Szent Keresztrõl
elnevezett, keresztformákon épült plé-
bániatemplom), Szászhermány, Szász-
sebes, de a távolabbi Bálványosváralja
és Beszterce is az úgynevezett kerci
kör néhány jellegzetes állomása.

Van mibõl tanulni, példát venni, hi-
szen az ablakok méretei, alakja a mér-
mûves korona kialakításának korlátlan
lehetõsége csak része azoknak a stiláris
és építészeti lehetõségeknek, amelyek
az építész fantáziájával társítva remek-
mûveket alkothatnak. De nem csupán
ennyi, mert a bordás boltozatok válto-
zatossága és a változtatások lehetõsége
szintén a gótika vezetõ szerepét erõsí-
tette a templom- és palotaépítészetben.
A tagolt és profilos ajtókeretek, a vim-
pergás bejáratok és ablakok vagy az orom-
falakat és az ablakok fölötti falrészt áttörõ
rozetták6, kör alakú sugaras tagoltságú
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színes üvegablakok megannyi variációs
lehetõséget kínálnak.

A gótika általános fejlõdésének idõ-
rendi sorrendje csak nagy léptékben ha-
tározható meg, így kora, klasszikus és
késõ gótikáról lehet beszélni. A kez-
detek az egyszerû motívumok világa.
Ekkor a sugaras kiképzésû kõdíszekkel
koronázott ablakok kevésbé tagoltak, a
bordás boltozatok uralkodó változata a
keresztbordás boltozat, amelyben a csúcs
felé ívelõ bordák csak egy pontban, a
csúcsban található zárókõhöz csatla-
koznak. Az ajtókeretek profilozottsága
egyszerûbb, kevesebb pálcatagot vagy
bordatagot tartalmaznak.

Csillag-7 és hálóboltozatokat8 alakí-
tanak ki a fejlõdés következõ lépcsõ-
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1. ábra
A kerci cisztercita apátság máig fennmaradt templomrészlete (lent) és oltára (fent)
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fokán. Ezek a bordák a boltozat több
pontján is metszik egymást, a csomó-
pontok pedig növelik a látványosságot.
A csillagboltozat hasonló ugyan a
keresztboltozathoz, de több pontban is
összegzõdnek a bordák. A több csillag a
hálóba rendezõdés hatását kelti. A szi-
gorúan hálóboltozat abban különbözik a
csillagboltozattól, hogy a bordák csil-
lagpontjai bárhol lehetnek, és a bordákat

a falak bárhol metszhetik. Ezáltal egyen-
lõtlen méretû bordák is részt vesznek a
háló kialakításában.

A XIV. században további látványo-
sabb formákkal gazdagodik a gótikus
építészet. Függõ zárókövek és konzo-
lok, repülõbordák teszik látványossá a
boltozatot. Az ablakok mérmûves díszí-
tései is változásokon mennek át. Elterjed
az úgynevezett lángoló ablakdísz, az
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2. ábra
A kolozsvári Szent Mihály-templom

E EM



aszimmetrikus és ellentétes irányban
hajló vonalak, amelyek a láng imbolygó,
hullámzó mozgását utánozzák.

A XV. századi nyugat-európai gótika
az építõ fantázia kibontakozásának év-
százada. Már majdnem minden lehetõt
és elképzelhetõt kitaláltak és alkalmaztak.
Bravúros csavart bordák és oszlopok,
szabálytalan hálóboltozatok, függõleges
kõcsipkék, kõfaragványok koronázzák a
hatalmas ablaknyílásokat.

Erdélyben a XV. század második fe-
lében egyre erõteljesebben tör utat a gó-

tika. Kolozsváron a Szent Mihály-
templom (2. ábra) szomszédságában
már polgári és egyházi lakóházak is
stílusosan, a gótika jegyében épülnek. A
Mátyás-ház bejárati kapuja (2/a. ábra)
és a romai katolikus plébánia befalazott
ajtókerete (2/b. ábra) ezt bizonyítja.
Brassóban ekkor épült a Fekete-temp-
lom, Nagyszebenben a ma is megcso-
dálható gótikus plébániatemplom.

A gótika meghonosodásához jó néhány
természeti adottság, technikai követel-
mény szükséges. A boltívek terhelését a
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falak csak részben veszik át, a nyo-
másból adódó erõhatást támpillérekkel
ellensúlyozzák. A támpilléreknek stabil
alapozásuk kell hogy legyen, ugyanak-
kor méreteikbõl adódó súlyuk a boltok
terhelését kell kiegyenlítse. Komoly
mérnöki munka volt a statikus egyen-
súly kiszámítása, a támpillérek mére-
tezése és megvalósítása.

A templomépítészet egyik fontos
követelménye a kõfaragványoknál hasz-
nált minõségi terméskõ közelsége. Er-
délyben mondhatni minden gótikus
templom építõtelepéhez közel kõbánya
is van. Ez olcsóbbá teszi, csökkenti az
építkezés költségeit, ugyanakkor a kö-
vek méreteit már a fejtésben osztályozni
lehet. Az apró és darabos követ falazásra
használták, a nagyobb tömböket fara-
gásra. Kváderkövek készültek azokból a
darabokból, amelyek kicsik voltak na-
gyobb faragványokhoz. A kváderköve-
ket öt oldalukon simára faragták de a
jobb kötés érdekében a fal vagy pillér
belseje felé nézõ oldal felületét szabály-
talannak hagyták.

A mérmûvek és bordák profilvonalait
a hasábokra faragott kövekre kirajzol-
ták, majd sablonokkal követve a mére-
tekre kifaragták.

A boltozatok bordáit malterrel rög-
zítették egymáshoz, de vascsapokat is
használtak a tagolt bordák egymáshoz
kötésénél. Az igencsak drága vasat a
templomépítésben gyakorta használták,
ez azt is feltételezte, hogy az építõtelep
közelében kovácsmûhelyek mûködjenek.
Minél magasabb volt egy gótikus temp-

lom, annál több vas szilárdsági elemet
kellett beépíteni.

Ott szorgoskodtak a gótikus templo-
mok építésénél a színes üvegablakok
készítõi is. El sem lehetett képzelni azt,
hogy többméteres, több száz darab tá-
nyérból álló ablakot valahonnan, az épít-
kezéstõl távol található üvegestõl kész
állapotban szállították volna.

A XV. században Kalotaszegen min-
den feltétele megvolt a gótikus építészet
meghonosodásának. Faragásra alkalmas
kõ, ácsok és kovácsok s a segédmun-
kások nagy serege az idegen kõmûvesek
munkájának kibontakozását segítette.

Templomépítésre is volt igény, hiszen
immár szûkösnek bizonyultak a régi
templomok. Kós Károlyt idézzük a kalo-
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taszegi természeti lehetõségekrõl: „Fun-
damentumnak, kerítésfalnak, házfalának,
templomnak, bástyának, toronynak való
kõ van nálunk bõségben. Csupa jó mész-
kõ egész Kalotaszeg. Puha, de falba jó,
és a legjobb meszet égetjük belõle. A
bácsi követ drága pénzen veszik és viszik
Pestre is, mert szép sárga, és úgy fara-
gódik, mint a zsíros agyag” (Kós Károly
1988).

Volt továbbá egy követhetõ példa, a
kolozsvári Szent Mihály-templom épí-
tése. A helyi viszonyokhoz mérten ha-
talmas munka a XV. század elején már
javában folyik, és ugyancsak a XV. szá-
zad második felében ér véget. Nem a
Szent Mihály-templom építését tanul-
mányozzuk, de az tény, hogy megkérdõ-
jelezhetetlen hatást gyakorolt a környék
templomépítészetére, így Kalotaszeg
XV. században épült templomaira is.

Az öt tanulmányozott templom épí-
tésének ideje ismert, az építõmesterek
kiléte viszont az évszázadok homályába
vész. Abban a korban megszokott volt
az építõ vándormûhelyek tevékenysége.
Nem kizárt, hogy néhány gótikus temp-
lomrészt egy és ugyanaz az építõcsoport
emelte.

Ha figyelembe vesszük az építkezé-
sek éveit, mind az öt templom mond-
hatni egy idõben épült: a bánffyhunyadit
1483-ban, a kiskapusit 1503-ban, a
magyargyerõmonostorit 1442-ben, a
nádasdarócit 1440-ben, a magyarvalkóit
1452-ben fejezték be. A gyerõmonos-
tori, a nádasdaróci és a valkói gótikus
szentély tizenkét éven belül épült. A má-

sik két helységben, Bánffyhunyadon és
Kiskapuson a templom bõvítése húsz-
éves idõintervallumot vett igénybe. Köz-
ben Kolozsváron mindvégig folyt a Szent
Mihály-templom építése. Lehet össze-
függés a kolozsvári és a kalotaszegi épít-
kezések között? Minden jel erre utal. Az
is elgondolkodtató, hogy mind az öt
helység temploma eredetileg a román
kor stílusirányzatának terméke volt, és
mind az öt a gótikára tért át a bõvítési
törekvések során, hiszen a XV. századra
a gótika immár végérvényesen gyõze-
delmeskedett.

Arra is lehet gondolni, hogy az új,
gótikus szentélyekhez hasonlóan egy
következõ, kedvezõ idõszakban a temp-
lomhajót is átépítésre, a gótikára való
áttérésre szánták. És bár nem jött a kedve-
zõ idõszak, mind az öt templom mindkét
stílus jegyeit magán viseli. Vizsgáljuk
meg a szóban forgó öt templomot, ha-
sonlóságaikat, különbözõségeiket, hogy
bizonyos következtetéseket vonhassunk
le azzal kapcsolatosan, hogy csupán egy
mûhely alkotásai vagy esetleg több ter-
vezõ-kivitelezõ keze munkája a kalo-
taszegi gótikának ez az öt képviselõje.

Elemzésünk elején elmondhatjuk,
hogy az öt templom közül egyik sem
azonos a másikkal. Nem gótikus stílus-
elem a templomok általános látványa.

Az öt templomot két csoportra oszt-
juk: tornyos és torony nélküli temp-
lomokra. A valkói, gyerõmonostori és a
bánffyhunyadi templom tornyos, míg a
nádasdarócinak és a kiskapusinak nincs
tornya. A tornyos templomok elsõ lá-
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tásra hasonlóak: a nyitott körtornácos,
négy fiatornyos, magasba szökkenõ vagy
zömök torony a jellegzetes kalotaszegi
toronytípus képviselõje. Valójában né-
hány részlet lényegesen különbözik. A

valkói torony különlegessége, egyedi-
sége az, hogy szélessége megegyezik a
templomhajó szélességével, és a torony
alsó szintje nyitott a templomhajó felé,
része a hajónak. A torony zömöksége
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ellenére tökéletes harmóniában van a ha-
jóval, melynek fehérre meszelt falfelü-
letei, a fekete zsindelytetõ, az örökzöld
erdõháttérre kirajzolódó épület teljesen
egyedi látványt nyújt. A hajó és a szen-
tély tetõborítása egységes, egy tetõge-
rincvonulvégig teljeshosszában(3.ábra).

A gyerõmonostori torony a kecsesség
megtestesítõje. Keskenyebb, mint a
templomhajó, de különös harmóniával
csatlakozik a hajóhoz. Alaprajzán is jól
látható, hogy egykor ikertársa is létezett,
ami földrengés áldozata lett. Kettõs és
hármas tagoltságú gótikus ablakai ké-
sõbbi eredetûek, Debreczeni László ter-
vei alapján készültek a XX. század
harmincas éveiben (4. ábra).

A bánffyhunyadi templom tornya ha-
sonlít a magyarvalkói toronyhoz, zömök,
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és csak 60, illetve 70 cm-rel keskenyebb
a hajó szélességénél (a templom fényké-
pét lásd a 42. oldalon). Ez a különbség
jól megfigyelhetõ a templom alapraj-
zán. Az egykor védelmi célokra épített
bástya anyagából építették át templom-
toronnyá.

A torony érdekességei az egykor lé-
tezõ, utólag befalazott ajtónyílások,
amelyek arra a következtetésre ve-
zetnek, hogy alatta átjárhatóság volt.
Ma a torony földszintjérõl lehet a
templom kórusrészébe bejutni, azon a
gótikus keretû ajtón, amely a torony

építése elõtt a templom nyugati kapuja
volt.

A torony nélküli két templom, a
nádasdaróci és kiskapusi harangjait
haranglábak õrzik. A kiskapusi harang-
láb a templom közelében, a cinteremben
áll, a nádasdaróci a település központ-
jában található.

Ami viszont közös mind a öt temp-
lomnál, az a zsindelyes tetõ. Aligha
létezik még ma is a gótika világában kö-
zépkori templom zsindelyes héjjal.
Technikatörténeti kuriózumnak számít
ez, hiszen a XVIII. századtól már kö-
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telezõ volt a gyúlékony fedõhéjazatok
helyettesítése cseréppel.

A zsindelyes tetõ élettartama jóval
rövidebb a cseréppel fedetténél. A zsin-
dely átlag harminc évet szolgál, de köz-
beesõ javításokat is igényel. Hogy ennek
ellenére mégis zsindelyes templom
mind az öt, annak egy lehetséges ma-
gyarázata az, hogy Kalotaszegen kevés
olyan agyag található, ami cserépgyár-
tásra alkalmas lett volna. Errõl ekképpen
ír Kós Károly: „Már téglánk nincs jó.
Kevés fazekasnak való agyag van. Hu-

nyad határában és Monostoron talán, de
a legtöbb agyag meszes, nem arra való.
Nem is építettünk soha téglával: csak
fával és kõvel, régi idõk óta” (Kós Ká-
roly 1911.30.).

Zsindelynek való fa bõven volt a Vle-
gyásza oldalában, és ha többször kellett is
zsindelyezni a templomtetõt, az elõzõ
rend ajánlta magát, s a zsindelyezéshez
értett majd minden kalotaszegi férfi. Így
maradhatott fenn a mai napig az öt külön-
leges, zsindelyes-gótikus templomtetõ.
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6. ábra
A magyarvalkói (a) és a nádasdaróci (b) templom déli szemöldökgyámos keretû bejárata
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A három tornyos templom szentély-
része az, ami a gótikus építészet stílusje-
gyeit viseli magán: mérmûves, csúcsíves
ablakok, csúcsíves bordás boltozatok,
ajtókeretek tanúskodnak a gótika jelen-
létérõl. Magyarvalkót kivéve a többi
templom tetõszerkezete kétlépcsõs. A
bánffyhunyadinál a hajónál magasabb
szentélytetõ hasonlít a kiskapusi temp-
lomtetõ felépítéséhez. A gyerõmonostori
szentélytetõ alacsonyabb a hajó tetõma-
gasságánál. A nádasdaróci különleges
eset, ugyanis a hajórész eredetileg egy
korábbi templom szentélye volt. A mos-
tani szentély, egy közel négyméteres
szakasz utólag volt hozzáépítve az ere-
deti épülethez. Ennek tetõgerince, ha-
sonlóan Magyarvalkó templomához, egy
vonalban csúcsosodik.

Járjuk körbe az öt templomot. A ná-
dasdaróci és a kiskapusi templom déli
oldalán nyíló bejárati ajtó jellegzetes, ta-
golt szemöldökgyámos megoldásával von-
ja magára a látogató figyelmét (6. ábra).

Az ajtókeret szárköve9 profilozott. A pro-
filozást a 7. ábra mutatja be.

E két bejárati ajtókeret tipikusan a
XV. századi gótika képviselõje. A kis-
kapusi templomnak két különbözõ gó-
tikus bejárati ajtaja van. Mi lehet ennek
oka, talán két mester mûve találkozik
egy és ugyanazon épületen? A csúcsíves
nyugati ajtót a 8a. ábra a profilos ajtó-
kerettel együtt mutatja be.

Hasonló kuriózum a bánffyhunyadi
református templom nyugati kapuja. A
korábbi, román kori templomra tipikus
gót stílusú csúcsíves ajtót tettek, fel-
tételezhetõen a XVIII. századi alapos
átépítéskor (8b. ábra). Az ajtókeret pro-
filja a 9. ábrán látható.

Az öt templomból négynél a szentély
poligonális záródású, minden külsõ sarok
támpillérrel van megerõsítve. A bordá-
zat és a boltozat erõhatásainak bizonyos
összetevõit a fal és a támpillérek veszik át.

A nádasdaróci szentély egyenes záró-
dású. A gótikus épületrész déli falán,
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7. ábra
A magyarkiskapusi (a) és a nádasdaróci (b) templomajtó szárkövének profilozása
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a)                                                                                 b)
8. ábra
Csúcsíves bejárati ajtó román kori templomrészen a magyarkiskapusi templomnál (a) és
Bánffyhunyadon (b)

9. ábra
A bánffyhunyadi templomajtó keretének profilozása
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ahol a szentély csatlakozik a hajóhoz, a
támpillér nem merõleges a falak síkjára.
Szögben áll, így is építették, mert ez a
támpillér része volt az egykori templom
poligonális záródású szentélyének.

Egy másik építészeti érdekessége a
templomépületnek az északi falat tá-
masztó hármas pilléregyüttes, amely
5,18 méter hosszúságban erõsíti az észa-
ki falat (10. ábra). Valószínû, hogy a
talaj gyenge szilárdsága kényszerítette
az építõt erre a megoldásra. Az épület
utólagos meghosszabítását a behúzott
két támpillér is igazolja. Az 1,10 méter
falvastagságú belsõ támpillér az egykori
templom falrésze volt.

A gótika leghitelesebb jelei a csúcs-
íves, mérmûves ablakok. Az öt templom
mindenikén megtalálható ez a jellegze-
tesség. Bár a gótikus épületek nyílásai
(ajtók, ablakok) nem csak egyszerûen
csúcsívesek lehetnek, a kalotaszegi gó-
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10. ábra
Hármas támpillér a nádasdaróci templom északi
falán

a)                                                      b)                                                 c)
11. ábra
A csúcsíves ablakok alapformái (Buzás Gergely 2001)
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tikus ablakok mind ilyenek. A csúcsíves
ablakok alapformáit a 11. ábra szem-
lélteti (Buzás Gergely 2001).

Valkó templomának gótikus részén, a
déli falon két mérmûves, csúcsíves ablak
található (12. ábra). Mindkét ablak
kétosztatú és mérmûves záródású. Az
egyik ablak mérmûve sugaras típusú. Az
üvegablakokat egy négyes tagolású kör-
ablak tetõzi. Sugarasnak mondjuk, mert a
körablak tagolása sugár irányú. Az ablak
tagolását hornyolt elem valósítja meg.

A másik ablak záródása halhólyag tí-
pusú mintázatú. A két ablak mérmû-
vének alsó, karélyos része megegyezõ,
csak az ablakok felsõ záródása különbö-
zik egymástól. A magyargyerõmonos-
tori templom egyik ablakának mérmûve
(13. ábra) lángoló alaptípust képvisel.

Amint az ábra is mutatja a kõbõl fara-
gott tagolóelem egyszer hornyolt profil-
ját a 14. ábra mutatja. A tagolóelemet
több darabból faragták, az egyes darabo-
kat vascsapokkal erõsítették egymáshoz.

24

12. ábra
Magyarvalkó templomának gótikus ablakai
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Különbözõ rajzú mérmûvekrõl beszél-
tünk. Fejlõdésük alapján az építészeti
stíluson belül nagyjából három külön-
bözõ rajzú mérmûcsoportot különítünk
el. Legrégibb, egyben legegyszerûbb a
sugaras, amely a csúcsíves üvegeket kör
alakú dísszel vagy körök kombináció-
jával koronázza (11/a. ábra). Fejlettebb,
egyben díszesebb mérmû a lángoló típus,
amelyben a vonalak lángnyelvekhez ha-
sonló alakzatot írnak le, vagy a lángok
egymással ellentétes irányba fordulva
alkotják a díszítõmotívumot (11/b.
ábra), mely a mi késõ gótikánkra is jel-
lemzõ. A legfejlettebb, egyben a legú-
jabb a függõleges mintájú mérmû, a-
melyben a díszítõelemek függõlegesen,
egymás fölött vagy egymás mellett he-

lyezkednek el, valóságos köbe vésett
csipkét alkotva (11/c. ábra). Ez nálunk
nem fordul elõ.

A három alaptípusnak számos
változata létezik. A változatosság az épí-
tõmester vagy a kõfaragó alkotótehetsé-
gének kõbe vésett bizonyítéka.

Hasonlítsuk össze a valkói mérmûves
ablakokat a másik négy templom gó-
tikus ablakaival.

Magyargyerõmonostoron három mér-
mûves ablak nyílik a templom déli fa-
lában (15. ábra). A három ablak három
különbözõ mérmûves díszítést tartal-
maz. Ebbõl kettõ azonos a valkói min-
tával. A harmadik viszont jellegzetesen
lángoló típus. Mindhárom ablak eseté-
ben hiányzik az ablakosztó profilos
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13. ábra
Lángoló alaptípusú mérmûves ablak Magyargyerõmonostoron
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14. ábra
Egyszer hornyolt profilú ablakornamentika

15. ábra
Magyargyerõmonostori mérmûves ablak
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pálca, de ennek egykori meglétét mind-
három ablaknál bizonyítani lehet. A
valkói ablakok nagyobbak, mint a
gyerõmonostoriak. A gyerõmonostori
templom szentélye tíz évvel korábban
épült, mint a magyarvalkói. Elképzelhe-
tõ, hogy mindkettõt ugyanaz az építész
építette, és tudatosan tervezett nagyobb
ablakokat a magyarvalkói templomnak.
A fejlõdést a valkói tetõhéjazat is tük-

rözi: egységes, arányos, harmonikus az
épület többi részével.

A bánffyhunyadi templomnak nyolc
csúcsíves ablaka van, ebbõl három a déli
falon, három a poligonális záródás négy
tartópillére közötti falon, kettõ az északi
falon helyezkedik el. Méretûk jóval na-
gyobb, mint a gyerõmonostori vagy a
valkói ablakoké. A templom monumen-
tális, látványos egyediséget sugároz
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16. ábra
Mérmûves ablakok a bánffyhunyadi templom déli falán
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méreteivel, tornyával, amihez harmoni-
kusan illeszkedik a gótikus ablaksor.

A nyolc ablak közül az egyiknek hi-
ányzik a kõrácsa. Egy másik ablak mér-
mûves dísze fémbõl készült, bizonyára a
korábbi kõrács mintázata szerint.

A déli oldalon található három ab-
lak (16. ábra) kétosztatú. A tagolást
egyszerû hornyolt sudárral oldotta meg
az egykori mester. Hat, áttört kõfarag-
vánnyal díszített ablaknak közös min-
taeleme az ablaküveg felsõ részét záró
karéjos mérmû, egy teljes és két fél-
kör záródással. Bár hét mérmûves
ablakot elemzünk, ötnél találunk egy-
mástól eltérõ díszítõmotívumokat. Két
ablak mérmûve megegyezik. Az ab-
lakok kõrácsdíszeinek áttört és áttö-
retlen részei is vannak. Ezeket a 17.
ábra mutatja be.

Négy ablak koronáját a lángoló
mérmû különbözõ változataiként lehet
értékelni. Három ablak a karéjos mér-
mûtípushoz tartozik. Két koronamotívum
megegyezik a magyargyerõmonostori
ablakok díszítõ kõrácsaival, egy mér-
mû a magyarvalkói templomnál is fel-
lelhetõ. A tornyos templomok gótikus
ablakait, ezek koronadíszeit hasonlítot-
tuk össze, amibõl megállapítható, hogy
a leggyakrabban alkalmazott gótikus
ablakdísz az egymásnak ellentétes irány-
ba, egymással szembe hajló lángoló
nyelv. Gyakran használt mérmûves
díszítõelem ez, de nem csak Kalotasze-
gen.

A Nádas menti Daróc templomának
déli falán két gótikus ablak nyílik (18.

ábra). Az ablakok mindössze 22 cm szé-
lesek, mindkettõ tagolás nélküli. Felsõ
záródásuk a legegyszerûbb megoldást
képviseli. Az ablakok csúcsíves kõke-
rete nem egy idõben készült. Az egyik
egykorú lehet a templommal, az újabb
egy javítás alkalmával készülhetett.

A magyarkiskapusi templom szen-
télyrészén két csúcsíves ablak található,
az ablakok kétosztatúak. Osztósudaruk egy-
szer hornyolt, több darabból összeillesz-
tett kõfaragvány. A mérmûves ablakok
lándzsa alakúak. A korona szerepét egy
áttört, rombusz alakú, kõfaragvány tölti
be. Az egyik ablak csúcsa a karéjos gó-
tika motívumát, a kört is tartalmazza.
Egyszerû, alig mondható díszítõelem-
nek e két ablak mérmûve, csúcsíves
alakjuk kétségtelenül a gótikus stílus-
irányzatra utal.

A templomok belsõ terében is jelen
van a gótika. A csúcsíves, bordás bol-
tozat a templombelsõ legjellegzetesebb
gótikus stílusjegye. A tanulmányozott öt
kalotaszegi templom keresztboltozatú,
de a csillagboltozat szerényebb válto-
zata is megjelenik. A bordák profiljának
keresztmetszetét a 19. ábra mutatja be.

A ma is megcsodálható gótikus boltoza-
tok Magyarvalkón és Magyarkiskapuson
találhatók. Nádasdarócon a templomha-
jó déli és északi falainak belsõ felületén
jól látszanak azok a gyámkövek, ame-
lyek a csúcsíves boltozat bordáit tartották.
Magyargyerõmonostor és Bánffyhunyad
templomának egykori bordás boltozatá-
ból semmi sem maradt meg. Gyerõ-
monostoron a diadalívet csupán egy
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17. ábra
Áttört és áttöretlen mérmûves ablakdíszek a bánffyhunyadi templomon
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19. ábra
Bordaprofil keresztmetszete

18. ábra
Gótikus ablakok a nádasdaróci templomon
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egyszerû egyenes gerenda helyettesíti,
ami nem utal az egykori keresztbordás
mennyezetre.

A két, máig megmaradt keresztbordás
boltozat túlélte a földrengéseket. Az íves
bordák szilárdan tartották és ma is tartják a
több évszázada rájuk nehezedõ terhelést.

Hogyan is épülhetett az öt gótikus
templom a szentélyrésze Kalotaszegen?

A helyszín adott, a méretek is határok
közé vannak szorítva. A stílus gótikus.
Építõanyagok a kõ, mész és homok.
Ilyen megszorítások ellenére megtörtént
a templombõvítés gótikus stílusba.

Már az alapoknál változtatni kellett a
jól bevált alapozási szabályok alkal-
mazásán. A terméskõbõl rakott alapo-
zásoknak és falaknak legalább 60 cm
vastagságúnak kellett lenniük. Ugyanez
volt érvényes patakok medrébõl kisze-
dett kövek használata esetén is. Ezek a
kövek lekerekítet szélûek, sima felüle-
tük nem képez kötési pontokat a fal
többi alkotóelemével. Ha a falazat kö-
veit téglarétegek közbeiktatásával réte-
gesen lehet rakni, a falvastagság 50 cm ís
lehetett. Kalotaszegen nem volt tégla, de
kváderkövet lehetett faragni a helyi kõ-
bányák mészkövébõl.

Kötõanyagként a maltert használták,
homok és hidraulikus mész levegõn
szilárduló keverékét. Legfontosabb kö-
tõelem a hidraulikus mész volt a kalo-
taszegi építészetben is.

A nagyobb méretû kövek közé kisebbe-
ket is raktak, majd rétegenként habarcs-
csal kiegyenlítették az egész felületet.
Így a habarcs behatol a kövek közé, és ott

megszilárdulása után tartós kötést alakít
ki a falazat elemei között. A fal kõréte-
geire a téglarétegeket váltakozva rakták.
Ezzel egyenletesebb falazat jött létre. A
köveket kopogtatva a habarcs minden ap-
ró üreget kitöltött (20. ábra).

A kõfalak néha keresztezték egymást,
ilyen keresztezés például a magyargyerõ-
monostori templom hajóját az elõtértõl
elválasztó fal. A két fal között elválasztó
síkot kellett kialakítani, hogy földrengés
esetén a két fal egymástól függetlenül
mozoghasson. Egy kõalapozás elválasztó
síkjának kivitelezését mutatja be a 21.
ábra.

A kõfalakat szabad falazással rakták,
függõónésvízmértékhasználatával,követ-
ték a szabályosságot, függõlegességet.
A középkori építõtelepek kéziszerszá-
mainak arzenálját a 22. ábra mutatja be.

31

20. ábra
Falazó kötõanyag szétterjedése kõfalban
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Ha könnyen faragható kõ volt vala-
melyik közeli kõbányában, a köveket
már a fejtésben kiválogatták. A nagyobb
méreteket faragással szabályossá alakí-
tották, a látható oldalt derékszögû oldal-
és lapszögekre faragták. A nem látható
részeket, amelyek a fal belseje felé néznek,
természetes állapotukban hagyták. A kö-
vek méreteinek kialakítását is szabá-
lyozták. A 23. ábra a faragott kövek
kötelezõ méreteit mutatja be. Ezek:
h £ b £ 5h és c ³ h. Az elõírás a fal
minõségének egyik eleme, de egyben a
biztonságos falazásnak is feltétele. A fa-
ragott kövek a kváderkövek elõfutárai.
A kváderkövek méreteit is elõírások
szabályozták. A kváderkõ méreteit a 24.
ábra szemlélteti. A szabály: l ³ 1,5 h; c ³

h; d ³ 0,5 h. A kváderköveket és más
faragott vagy profilozott kõfaragványo-
kat fémcsapokkal is egymáshoz rög-
zítették, ha erre szükség mutatkozott.

A jól rakott kõfal az, amelyben egyen-
letesen vannak rakva a különbözõ mére-
tû kövek, a kövek közötti hézagok nem
képeznek ferde irányú elnyílhatóságo-
kat, és a kváderkövek helyenként fém-
csapokkal is össze vannak kapcsolva,

így évszázadokon át dacolnak minden
külsõ hatással, akár földrengésekkel is.
Az öt tanulmányozott gótikus templom
mindenikén találhatók falrepedések. E-
zek azt bizonyítják, hogy valamelyik sza-
bály nem volt betartva építésükkor. Ezt a
feltételezést erõsíti a három templom be-
omlott gótikus boltozata.

A kalotaszegi templomok alapozása
is terméskõbõl épült. Az alapozás a föld
felszínéig, a járószintig, de fennebb is
tarthat. A folytatást, a felmenõ falat ter-
méskõ vagy faragott kövek alkotják. A
falazás nagyobb szakmai tudást, igényes
munkát feltételez. Az alapozás kötõa-
nyag-használattal, de szárazon, kötõa-
nyag nélkül is elkészíthetõ. Ahhoz, hogy
a kalotaszegi templomok alapozásáról
véleményt lehessen alkotni, ásatásokat
kellene elvégezni. Ez pillanatnyilag nem
lehetséges. Érdekes lenne egy feltáró á-
satás a két templomrész összekapcsolá-
sának síkjában, amibõl számos mûszaki
jellegû kérdésre lehetne válaszolni. Ér-
dekes lenne megtudni, hogyan kapcsolta
össze az egykori építõmester a régi,
román kori templomrész alapozását az
újabb, gótikus templomrésszel. Ebbõl
következtetni lehetne a boltozatok be-
omlásának okaira.

A templomok helyszínének talaja, a
talaj szilárdsága, lazasága, a talajvizek
szintje az alapozás minõségét befo-
lyásoló tényezõk. Ehhez hozzáadódik a
fagyszint mélysége. Ha más minden
talajparaméter megfelelõ, a fagyszintet
veszik az alapozás mélységének megha-
tározásához. Ez igen lényeges, mert a
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21. ábra
Egymást keresztezõ kõfalak elválasztó síkja
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22. ábra
Középkori építõtelepeken használt ács és kõmûves kéziszerszámok
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fagy talajmozgást okoz, ami az alapozás
és a falak repedését is elõidézheti. A
kalotaszegi templomok repedései, a repe-
dések méreteinek változása az évszakok
függvényében az alapozás minõségére
utal.

Falazáskor a falak külsõ és belsõ ol-
dalát a nagyobb méretû kövekbõl rakták,
a fal belsõ felébe a kisebb méretek
kerültek. Egy kõfalat csak bizonyos ma-
gasságig, megszakításokkal lehet épí-

teni. A még nem szilárd kötõanyag
teherbírása korlátozza a fal szilárdságát,
terhelhetõségét. A magas falrészek köny-
nyen elcsúszhatnak, falazási egyen-
lõtlenségeket okozva. Jó példa a
magyarvalkói templomtorony alsó és
felsõ szintje közötti eltérés.

Hosszasan idõztünk az alapozás kér-
désénél. A gótikus építészet nagy hang-
súlyt fektet az alapozásra. Kalotaszegen
a beomlott boltívek arra utalnak, hogy
Bánffyhunyad, Magyarkiskapus és Ma-
gyargyerõmonostor templomainak gó-
tikus részei nem a legtökéletesebb
alapozásra épültek, keresztbordás bol-
tozataik földrengés áldozatává váltak.
Az ok a falak vízszintes irányú elmoz-
dulása, a két szemben lévõ fal egymástól
való eltávolodása is lehetett.

A gótikus templom falazatát nagy-
méretû áttörések jellemzik Ha egy fal
nincs áttörve ajtók, ablakok nyílásaival,
stabilitása is jobb. A falnyílások teher-
bírását a rájuk nehezedõ terhelés átvé-
tele és továbbítása szempontjából lehet
tanulmányozni. A terhelés eloszlása kü-
lönbözõ lehet. Ugyanakkora terhelés meg-
oszlása a terhelt nyílás mértani alakzata
függvényében különbözõ. A 25. ábra a
gyakoribb íves falnyílások mértani alak-
zatát mutatja be. A gótikus építészet gya-
korta alkalmazott íves falnyílásai a két
körívbõl szerkesztett ív, a parabolaív és
a hiperbola típusú ív. Miért fejlesztették
ki a gótikus falnyílást, a csúcsíves ab-
lakot és ajtót az elsõ ezredforduló után?
Miért jobb a csúcsíves technika, mint
elõdje, a félkör alakú nyílás? Esztétikai
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24. ábra
Kváderkövek kötelezõ méretarányai

23. ábra
Faragott kövek javasolt méretarányai
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mérvadók nem lehettek kizárólagos elõ-
nyei az új mûvészeti irányzatnak, mûsza-
ki elõnyöknek is szerepük kellett hogy
legyen az újítás elterjedésében.

A gótikus építészet a két körívbõl ki-
alakított csúcsíves alakzatot alkalmazza
mind nyílászáróinak kialakításában, mind
a boltozatok és a boltozatok bordáinak
tervezésében.

Már a kezdeteknél világos volt, hogy
a csúcsíves alakzatokra ható, a terhe-
lésbõl adódó nyomás nem egyenletesen
oszlik meg az ív hosszában. Ez lehetõvé
tette a boltozat és a bordázat méreteinek
csökkentését. Az elvékonyított boltozat
kisebb súlyhatással terheli a falakat, a
bordázat is vékonyabb lehetett. Hálókat
lehetett kialakítani a vékony bordákból.
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25. ábra
Gyakoribb íves falnyílások mértani alakzata (Otto Lueger 1910, 214 nyomán)
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Díszíteni lehetett a bordahálózatot, mert
a többletsúly, amely a díszítésbõl ke-
letkezett, nem jelentett többletterhelést a
szerkezetre.

A boltozat és a bordák kiépítésének
egy lehetséges változatát a 26. ábra
mutatja be. A 27. ábrán kalotaszegi
csúcsíves keresztbordák profilját (kereszt-
metszetét) láthatjuk.

A bordázat is mértanilag szerkesztett
elem. A bordázat csúcsában a zárókõ
található, ami összekapcsolja a csúcsba
ívelõ bordákat. A bordákat acélcsapok-
kal is egymáshoz kötötték, majd a látható
felületüket végleges alakjukra csiszolták.
Csiszolás után nyerte el megbízhatósá-
gának látszatát a bordás boltozat.

Az építésznek méreteznie kellett
minden nyílást, bordaívet, boltívet. A
hiperbola- vagy parabolaívet meg kellet
szerkesztenie 1:1 léptékben, hogy meg-
határozhassa az ívek hosszát és a profilos
kövek számát, görbületét. A parabolaív
egy lehetséges szerkesztési módját a 28.
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27. ábra
Kalotaszegi gótikus boltozatok bordáinak keresztmetszete

26. ábra
A boltozat és a bordák kialakításának módozata
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ábra mutatja be. A hiperbolaív szerkesz-
tése (29. ábra) a parabolaív szerkesz-
téséhez hasonlóan csak egy vonalzót
igényel.

A csúcsíves falnyílások nem csak íves
részeket tartalmaznak. Az ívekhez csat-
lakozó egyenes rész, a szárkõ a gótikus
nyílás alkotóeleme, a szárkõ továbbítja a
terhelést az alapozás felé.

A bordázat minden egyes kiindulási
pontja egy-egy gyámkõ. A nagy nyílású
gótikus templomtereket pillérsorok ta-
golják. Az oszlopoknak ugyanaz a sze-
repük, mint a gyámköveknek: az íves
bordák alátámasztása. Két alátámasztás
kombinációja is elõfordul, ha a borda
egyik végét gyámkõ10, a másikat oszlop
tartja. Az oszlop csatlakozását a bor-
dával az oszlopfõ valósítja meg. A két
alátámasztási módozatot a 30. és a 31.
ábra mutatja be.

A gyámkõ és az oszlopfõ a terhelést a
bolt bordázatától átveszi, és egy füg-
gõleges irányú, az alapzat felé mutató
erõhatással közvetíti az alapzatnak.

A 32. ábra egy csúcsba végzõdõ ív
terhelésébõl származó erõ- és nyo-
matékhatást mutat be. A diagramokból
látható, hogy a normál erõ (N) legna-
gyobb értéke a talpazatnál, a nyomaték
maximuma (M) az ívek közepén, míg a
legnagyobb nyíróerõ (T) az ív alsó és
felsõ harmadában alakul ki. Ez azt is je-
lenti, hogy az alapozásnak erõsnek kell
lennie, és az oldalnyomásokat ki kell
egyenlítenie. Ez a szerepe a behúzott és
külsõ támpilléreknek.

A kalotaszegi templomok mérete-
ikbõl adódóan nem igényelték a pil-
lérsorokat. Így a bolt keresztbordái
gyámkõpárokban végzõdnek Ez is egyik
specifikuma a falusi gótikának.

A keresztbordák11 több szakaszból
állnak A szakaszok íve és végeinek lapo-
lása úgy van kialakítva, hogy az erõhatás
folyamatos legyen. Túlterhelés esetén a
szakaszos ívek az összeillesztések sík-
jában válnak szét. A túlterhelés okozta
egyensúlyvesztést, a csúcsíves tartószer-
kezet kihajlásának gyakori formáját a
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29. ábra
A hiperbolaív szerkesztése

28. ábra
A parabolaív szerkesztése
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33. ábra szemlélteti. A földrengés okoz-
ta oldalnyomás megváltozása az ív sta-
bilitására van kihatással.

Bár az oszloprendszer nem jellemzõ a
kalotaszegi gótikus építészetre, megemlít-
jük, hogy a gótikus oszlopok vagy oszlop-
kötegek vékonyabbak, karcsúbbak, mint

a román korra jellemzõ épületek osz-
lopai. Ez annak tulajdonítható, hogy az
erõhatás nemcsak az oszlopra irányul, a
terhelés egy részét a falak és támpillérek
veszik át.

A kalotaszegi gótikus templomokat
Debreczeni Lászlóval jellemezzük, mert
találóbb, tömörebb megfogalmazást alig-
ha lehet elképzelni. Debreczeni László
leszögezi: „Ezen az épületen nincs sem-
mi párkány, nincs vakolatdísz, nincs
gipszfigura vagy bádogornamentika, sem-
mi, de semmi felesleges dísz nincs rajta.
Az egyszerû, de valódi terméskõ ala-
pon tagolatlan, dísztelen, egy darabban
lévõ nagy falsík. Ezen jól látszó meredek
tetõk, ennyi az egész.

A nagy falsíkon változatosságot csak
az ajtók és a kettesével, hármasával, ötö-
sével csoportosított vagy egyedül álló
kisebb-nagyobb ablakok adnak, elren-
dezésükben semmi kötöttebb szimmetria
nincs” (Debreczeni László 1928. 10.).
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31. ábra
Bordát alátámasztó konzol és oszlop

30. ábra
Bordát alátámasztó konzol
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Ehhez csak annyit fûzünk hozzá,
hogy lenyûgözõ egyszerûségük mellett
mind az öt gótikus templom méretará-
nyai a harmóniát, a nyugalmat sugallják.
Az sem kevésbé figyelemre méltó, hogy
fennállásuk több évszázada alatt máig
megõrizték zsindelyes fedelüket.
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32. ábra
Csúcsíves tartószerkezet szilárdsági diagramjai

33. ábra
Csúcsíves tartószerkezet túlterhelésének
következménye
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1. térkép
Kalotaszeg térképe az öt gótikus templommal
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BÁNFFYHUNYAD

Felszeg települései közül legnagyobb
a Kolozs megye nyugati kapujának is
nevezhetõ, 10 000 lakosú város, Bánffy-
hunyad.

Több évszázados múltját a település
névváltozásai is tükrözik. 1332-ben Hu-
nad, 1377-ben Hunyad, 1437-ben már
oppidum Hwnyad, 1522-ben Banfy
Hwnyadya, 1640-ben pedig Banffi Hu-
niad (Lestyán Ferenc 1996).

Már 1332-ben plébánosa van, Márk,
aki a pápai tizedjegyzék szerint 14 garast
fizet. Márk plébános káplánja István, az õ
nevét is feljegyezték. Két pap egy akkori
plébánián a hívek nagy számára utal.

A Kolozsvár–Nagyvárad fõútvonal
átvezet a településen, ami fejlõdésének
egyik meghatározó tényezõje volt a szá-
zadok folyamán. De nemcsak fejlõdését
köszönheti elõnyös földrajzi fekvésének.
Nyugati úti céllal Erdélyen átvonuló
martalóchordák is Bánffyhunyadon vo-
nultak át, romokat, kirabolt, felégetett
házakat, templomot hagyva maguk után.

Pusztította a települést „fegyver, éh-
ség, döghalál… Annyira elpusztultanak
volt a szarvasmarhák, hogy tíz faluban
sem lehetett egy ökröt vagy tehenet talál-
ni… Az emberek magok vonták az ekét”
(Bokor Márton 1937. 112.).

Az 1600-as esztendõben, amelyrõl a
fenti szörnyûségek szólnak, Báthori
Zsigmond fejedelem serege a Habsburg-
terjeszkedés erdélyi képviselõje, Basta

császári generális ellen vonul, a goroszlói
csatában azonban vereséget szenved. A
csatát követõ Basta-korszak nyomorúsá-
gos napjaiban az emberek „A csalánt
megfõzték, korpázták, ha kaphatták, meg-
ették. Az ablakokról a lantornát levon-
ták: szíjukat egybevagdalták, áztatták,
ha mi táplálásra valót találnának ben-
nek” (u.o.).

1661 újabb megpróbáltatások éve.
Egyrészt pusztító járványok tizedelték a
lakosságot, másrészt Ali basa és a tatár
kán pusztított Erdély-szerte.

1661. június 28-a emlékezetes szo-
morú nap Bánffyhunyad történetében. A
Nagyvárad felé vonuló török–tatár sereg
a helységet teljesen feldúlta, a férfiak
egy részét kardélre hányta, a templomot
felgyújtotta. „A templom kerítésébe
vonult gyermekek, nõk és öregek a leg-
nagyobb kegyetlenséggel szintén gyil-
koltattak” (i.m. 113.).

Miután már valamelyest kiheverte a
sok pusztítást, Bánffyhunyad népe
1698-ban újraépítette templomát. A hajó
új kazettás mennyezetét egy Felvinczi
nevû segesvári képírómester készítette
(Lányi–Mihály 2002. 6–7.), de nem
kizárt, hogy Gyalai Asztalos János volt
a kazetták festõje. A kérdés tisztázása
nem a technikatörténet feladata.

1765-ben pusztító földrengés rongál-
ta meg a templomot, ekkor omlott be a
szentély gótikus boltozata.
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Hogyan teltek a bánffyhunyadiak
mindennapjai a XVII. századtól a XIX.
század közepéig, amikor már feljegy-
zések is maradtak? Nyomorúságban és
ritka örömökben élte életét a település.

Templomuk története a település törté-
nete is, s a templom körül mindig volt
élet. Megújulva, új orgonával és három
haranggal köszönti az ismeretlen husza-
dik századot.
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34. ábra
A bánffyhunyadi református templom és alaprajza
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A TEMPLOM

A város központjában különleges
szépségû templom hívja fel magára a
figyelmet (34. ábra). A templom az
erdélyi késõ gótikus építészeti stílus re-
mek képviselõje. Zömök, nyitott körtor-
nácos tornya a megfigyelésre, védelmi
célokra épített kalotaszegi templom-
tornyok sorába illeszkedik. Olyan érzést
kelt a szemlélõben, mintha túlméretezett
volna. Négy befalazott csúcsíves nyílás
figyelhetõ meg falain. Egykor tehát nyi-
tott toronyalja volt (35. ábra).

A templomhajó zsindellyel fedett,
eredeti bejárata ma a torony belsejében
látható (36. ábra). A befalazott nyílások,
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35. ábra
Befalazott ívek a torony falán

36. ábra
A templom déli bejárata
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amint már említettük, gótikus íveket al-
kotnak. A hajó mai bejáratai a déli falat
tagolják, ezek újabb keletûek, mint az
egykori, nyugati bajárat. A templom
központi része, a hajó román kori. A
szentély sokszögzáródású gótikus épü-
letrész, jóval magasabb a hajónál,
1483-ban épült. A jellegzetesen gótikus,
mérmûves ablakok, a támpillérek, a
csúcsíves nyugati ajtó megannyi sajátos
jegye az erdélyi késõ gótikának.

A templom kelet–nyugati tájolású,
kõfalazata kívül-belül vakolt. A falakat
támpillérek tagolják. A torony termés-
kõbõl épült vastag falait nyitott körtor-
nácos sisak zárja. A torony eredetileg a
templom körüli erõdítés része volt.

A templom mai formáját 1772-ben
alakította ki Franz Brämer építõmester.
Az évszám és a mester neve az egyik
bejárat szemöldökkövén olvasható.

Kazettás mennyezete nem kevesebb
mint 228 kazettát foglal magába,12 és
amint már említettük, Felvinci képíró-
mester munkája. A mennyezet 1705-
ben készült el.

A szentély csúcsíves boltozata föld-
rengés következtében 1765-ben beom-
lott, de utána nem építették vissza a
csúcsíves boltozatot. A javításokat
ugyan elvégezték, be is fejezték 1780-
ban, de a boltozatot festett kazettás
mennyezettel helyettesítették. A szen-
tély mennyezetének kazettái a kolozs-
vári Umling asztalos- és festõdinasztia
munkái, az Umlingok szakmai tudásá-
nak és különleges esztétikai érzékének
ragyogó példái.

A nagy templom gyakori javításokat
igényelt. Egy meszeléshez, a falak javí-
tásához 74 véka mészre volt szükség. Az
1848-as forradalom eseményei után ismét
sok munka akadt a templom körül. A ja-
vítási költségeket adományokból fedezik.
1866-ban például gróf Bánffy Miklós a-
dományoz száz forintot a templomnak.
Minden igyekezet ellenére azonban a
templom állaga nem kielégítõ. Errõl az
1879-ben felvett leltár: „A rossz sendely
fedél alatti templomtoronnyal, melyben
három harang van” nyíltan beszámol.

1885-ben a számadáskönyv a temp-
lom ablakainak „elavultságáról” beszél,
ami az orgonát is veszélyezteti. Bár 1861-
ben és 1891-ben is újrazsindelyezési szán-
dékról tudósít a számadáskönyv, anyagi
nehézségekre hivatkozva elhalasztják a
munkálatok megkezdését. Egy év múlva
már a templom átalakításának terve is
megvan. A tervet Czakó József építész
készítette. Nagy lelkesedéssel kezdik el
a javítást, bõvítést. Megújult templom-
mal és optimizmussal várja az egyház-
község a századfordulót.

A három, jól elhatárolható épületrész
ugyanannyi építészeti örökség stílus-
jegyeit viseli magán. Évszázadokon át a
legnagyobb gondot mindig a tetõ javítása
okozta. Harmincévenként kellett újra-
zsindelyezni a templomot. A feljegy-
zések szerint 1913-ban, amikor teljesen
újrazsindelyezték, a templomtoronynak
még nem volt villámhárítója. Az 1914.
június 28-án összeült presbitérium,
egyetlen kérdést tárgyal: villámhárító
szerelésének szükségességét. A sürgõs
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intézkedés nem tûrt halasztást, tudniillik
néhány nappal korábban, június 25-én a
tornyot villámcsapás érte. Ennek kö-
vetkeztében a fedél északkeleti része
„hosszúságában megrongálódott és az
ott lévõ szarugerenda darabokra haso-
gattatott”. A templom több pontja is
megsérült, megrongálódott. Ennek ha-
tására döntenek a károk kijavításáról és
villámhárító felszerelésérõl.

Tizenkét év múlva, 1926. október 3-án
ismét napirendre kerül a villámhárító,
ekkor azonban a meglévõ kijavítása az
aktuális téma. „Ismeretlen okok miatt a
torony gombjának a felsõ, a kakast és
csillagot tartalmazó része az utóbbi idõ-
ben erõs elhajlást mutat, sõt a jelek sze-
rint a gombról teljesen letöröttnek s csupán
a villámhárító huzal által fenntartottnak
látszik.” A villámhárítót eredetileg Ko-
lozs vármegye fõmérnöke, Gere Kálmán
ellenõrzése mellett készítették.

BÁNFFYHUNYAD
HARANGJAI

Az élet, a megmaradás szimbóluma a
harang. Együtt örvend, együtt búsul az
élõvilággal, egyházközségével. A ha-
rangok több emberi generációt is túlél-
nek, ám életútjuk véges. Természetes
végük a repedés, de tûzvész vagy bron-
zuk más rendeltetésû felhasználása rövi-
dítheti szakrális jelenlétét.

Bánffyhunyad harangjai az elmúlt év-
századok alatt a lehetséges harangpusz-
tító körülmények mindenikét megérték.
Csupán sejtéseinkre hagyatkozunk a

XIX. század elõtti idõk harangjainak
történetével kapcsolatosan, mert a hely-
ségre vonatkozó levéltári források, ame-
lyek harangokról is tudósítanak, csak a
XIX. század közepétõl, 1841-tõl marad-
tak meg napjainkig.

Az elsõ feljegyzés 1841-bõl a harang
és a toronyóra szíjaira vásárolt olajról
tudósít. Ekkor az egyházközségnek há-
rom harangja volt, mert egy 1848-ban
keltezett számadáskönyvi bejegyzés már
három harang szíjának vásárlását rög-
zíti.

Csodával határos, hogy a három ha-
rang átvészelte az 1848–49-es éveket, a
forradalom és szabadságharc eseménye-
it. Bár több harangot leszereltek és hadi
célokra beszolgáltattak, Bánffyhunyad
harangjaira nem esett választás ilyen cél-
lal. Ezt bizonyítja az is, hogy 1859-ben a
nagyharang meghibásodott lengõjármát
megjavítják, és a harangkoronának a
lengõjáromhoz való rögzítéséhez két
vasabroncsot vásárolnak. Korábban 1847-
ben „A haranghoz való vasért és acélért
4 Frt, 40 Krc. fizettek”. „A közép nagy-
ságú harang a folytonos harangozás mi-
att elhasadt…” Ezt 1879 szeptemberében
rögzíti számadáskönyvébe az akkori ku-
rátor.

Ha visszapörgetjük az eseményeket,
az 1879-ben elhasadt harangot legalább
kétszáz évvel korábban önthették, tehát
az 1660–1661-es török–tatár invázió után
készülhetett.

A repedt harangot gyorsan újraönte-
tik, mert az ugyanazon év decemberében
készült egyházi leltár 1879 végén ismét
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három harangot említ: „Rossz zsindely
fedél alatti templomtoronnyal, melyben
három harang van.” Ha a repedt harang
lett volna a három egyike, azt a leltárban
feltüntették volna. Maradt két harang a
nagyobbik és a legkisebbik, de 1892-bõl
újabb szomorú értesülést szerezhetünk:
„A nagyobbik harang elrepedt és hasz-
nálhatatlanná vált.” Két régi harang re-
pedt meg, vált használhatatlanná rövid
tizenhárom esztendõ alatt. Nagy kár a
régi harangok elveszítése, de az élet
rendje szerint újak váltják fel a lekö-
szönõket.

A XIX. század végéhez közeledve,
1892-ben ismét idõszerûvé válik egy új

harang beszerzése. Ebben az ügyben az
egyházközség képviselõi tárgyalásokat
folytatnak Andrásofszki Efraim kolozs-
vári harangöntõvel és a Valser céggel
egy új harang elkészítésérõl és felsze-
relésérõl. A régi harang súlya „8 régi
mázsa” volt, és a presbitérium határo-
zatának értelmében az új harangnak 50
kg-mal súlyosabbnak kellett volna len-
nie elõdjénél. Végül az új harang 100
kg-mal lett súlyosabb, mint repedt e-
lõdje.

A harangöntésre vonatkozó szerzõ-
dést Andrásofszki Efraimmal kötötték
meg, akinek árajánlata jobb volt, mint a
Valser cég által benyújtott. Ráadásul
Andrásofszki nem számított fel semmi-
lyen szerelési költséget. Vizsgáljuk meg,
hogyan jegyezték fel ezt az eseményt.
Az 1892. május 11-én tartott képviseleti
gyûlésen felmerült egy új harang ön-
tetése. Ezt a javaslatot már egy elõbbi
képviseleti gyûlésen is napirendre tûzték
(1892. március 27.). E határozat alapján
újjászületik a nagyharang (37. ábra).

A XX. század újabb harangöntési
gondokkal szembesíti az egyházközsé-
get. Kövessük az eseményeket a fenn-
maradt presbitériumi jegyzõkönyvek
alapján.

1915. szeptember 8-án tizennégy
hónapja dúl az elsõ világháború. Püs-
pöki és esperesi körlevélben értesítik a
gyülekezeteket, „hogy valószínûleg a
hadvezetõség iniciátivájára a Vallás és
Közoktatásügyi Miniszter úr az összes
hazai egyházak harangjait a fémmeny-
nyiség megállapítása szempontjából ösz-
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37. ábra
A nagyharang
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szeíratni kívánja”. A rendelet szerint be
kellett jelenteni a harangok számát, és
hogy közülük melyiket óhajtja mûem-
lékképpen megmenteni az egyházköz-
ség. Szomorú hír, de a presbitérium
„egyhangú határozatban kimondja,
hogyha a haza védelme imára hívó ha-
rangjainkat is áldozatul kívánja, haza-
fias készséggel beszolgáltatja azokat a
hadvezetõség rendelkezésére”. Egyben
leszögezték, hogy a legnagyobbikat
mint legújabbat kívánják megtartani. Az
elõrejelzés beteljesedett.

1917. január 7-én az egyházközség
presbitériumának gyûlésén az akkori
lelkész bejelenti, hogy folyó év és hónap
21-én két katona meghozta a hadi cé-
lokra kijelölt harangok leszerelésének
rendeletét. A rendelet a nagy- és a kis-
harang beszolgáltatásáról szólt. A haran-
gok leszerelésének idõpontja ugyanazon
hónap 22-e, reggel hét órára volt rög-
zítve.

Ünnepi istentisztelettel búcsúztak el
harangjaiktól. A búcsúztatáson a telepü-
lés lakóinak ezrei vettek részt. A lesze-
relt harangokat kikísérték az állomásra,
akárcsak hadba induló apáikat, testvé-
reiket. A harangok soha többé nem tér-
tek vissza, örökre elnémultak.

Az átadás-átvételi jegyzõkönyv a ha-
rangok súlyát is tartalmazza. A nagy-
harang 595 kg, a kisharang 116 kg súlyú
volt.

Egyetlen harangja maradt ismét a
bánffyhunyadiegyházközségnek.Alkalmaz-
kodva az újonnan kialakult helyzethez, új
harangozási szabályokat vezettek be.13

Nem volt elég a harangok beszolgál-
tatása. Újabb hadügyminisztériumi
rendelettel az orgonasípok egy részét is
leszereltették, az ónt, amibõl a sípok ké-
szültek, hadi célokra használták fel.
Ennek az új rendeletnek következtében
bánffyhunyadi orgona frontsípjait, a
principál és oktáv sípokat 1918. május
29-én leszerelik és hadi célokra elszál-
lítják. Az ónsípok súlya 61,5 kg.

Ezt is tudomásul veszi a presbitérium,
a hiányzó sípok helyére függönyt sze-
reltet, talán emlékeztetõül.

Az orgonasípokat hat év múlva,
1924-ben újakkal pótolják. Ez is annak a
jele, hogy ismét elindult az élet Bánffy-
hunyadon. Ekkor még mindig csak egy
harangja volt a gyülekezetnek, de már
többharangöntõcéggel is folytattak tárgya-
lásokat, így Hönig Frigyes aradi, Babos
és Máriás tordai, Klein Oszkár kudzsiri
harangöntõkkel, a nagyszebeni Schieb
céggel, valamint a bukaresti Spireanu
gyár „Harangszó” címû lapjában meg-
jelent hirdetést is figyelembe vették. A
tárgyalások eredményét 1925. május 6-
án jelenti be az akkori lelkész a pres-
bitériumnak.

Az összes ajánlatot a közgyûlés elé
terjesztették azért, „hogy az erkölcsi fe-
lelõsségben minél több egyháztag osz-
tozzék”. Döntés is született a harangöntõ
kilétérõl. Az „egyházközség elöljárósá-
ga Klein Oszkár kudzsiri haranggyárost
értesítette és kérte, hogy a két harang
megrendelésének ügyében személyesen
megjelenni szíveskedjen”. A szerzõdést
megkötik.
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Az új harangok zengését a meglévõ
„közép nagyságú” haranghoz igazítják,
ezt Klein Oszkár harangöntõ figyel-
mébe ajánlják. A harangok méretét és
hangját a gyülekezet dönti el. A haran-
gok feliratozása is a gyülekezet közös
döntése alapján született. A nagyharang
felirata: „Isten dicsõségére a hunyadi
református egyházközösség részére a
nagy háborúba elvitt harang helyett ké-
szült a hívek adományából Bokor Már-
ton lelkész, Búzás Pál gondnok idejében
1925.” A kisharangra a következõ fel-
irat készült: „A bánffyhunyadi reformá-
tus egyház számára öntetett a Nagy
Ferenc adományából 1925.”

A harangöntõ, miután kiszámította a
lehetséges harangméreteket és a hozzá-
juk tartozó zengéseket, a következõ ja-
vaslatot terjesztette a gyülekezet elé.

Fisz 550–90 kg D 145 kg 140 000 lei
F 680 kg D 145 kg 160 000 lei
F 680 kg C 200 kg 170 000 lei

A meglévõ A hangú, középsõ harang-
gal összhangban a 680 kg-os F hangzású
nagyharangot és a C hangon szóló, 200
kg súlyú kisharangot rendelik meg. A
két harang 170 000 lejbe került. Ez nem
kis anyagi megterhelést jelentett a re-
formátus gyülekezetnek.14

1925. október 10-re elkészülnek a ha-
rangok. Táviratilag kérik a gyártót, hogy
haladéktalanul tegye vonatra és küldje el
ezeket a megrendelõnek. Azt is leszö-
gezik, hogy a harangokat a vasútállo-
másról a templomig csak Klein Oszkár

vagy megbízottja jelenlétében szállít-
ják el, mert nem vállalnak felelõsséget
a szállítás alatt közbejöhetõ harangká-
rosító eseményekért. A harangszentelési
ünnepségekre a harangok felszerelése és
átadása után kerülhet sor, állapítják meg
a presbiterek.

A harangok 1925. október 24-én érkez-
tek meg. A beszállításra 25-én délelõtt
10 órakor került sor, ünnepélyes keretek
között, „többszörösen megkoszorúzva,
felvirágozva, egyházi énekek éneklésével,
mintegy 2500–3000 ember jelenlétében,
hatökrös stráfszekéren”. A harangokat a
központba vitték, és a torony alatti
helyiségben helyezték el, mert a régi
harangtengely túl kicsi volt az új harang
súlyához.

Közben Klein Oszkár harangöntõ is
megérkezett, felhúzta a harangokat a to-
ronyba és felszerelte azokat. A harangok
tetszettek a megrendelõknek, kifogásuk
nem volt, teljes egészében kifizették tar-
tozásukat a harangöntõnek.

A harangra többletellensúlyt is kellett
szerelni, ezt a mûveletet helyi lakatos-
mester végezte el, a harangöntõ utasítása
szerint. A mûködési kockázatot maga
Klein Oszkár vállalta, harmincéves jót-
állásával. A jótállás 1925. október 28-tól
kezdõdött. A felszentelést november 8-
án végezték. A nagyharang a mai napig,
nyolcvanöt esztendõ szolgálat után is
használatban van. A harangok méreteit
az 1. táblázat szemlélteti. A kisharang
eltûnt, helyébe egy 1968-ban öntött ha-
rang került, amit adományból öntettek.
Feliratozása is erre utal (2. táblázat).
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A TORONYÓRA

A toronylátogató, aki felmerészkedik
a meredek falépcsõkön a torony elsõ
szintjéig, újszerû toronyórát lát, a XX.
század ipari termékeire jellemzõ gépe-
zetet (38. ábra).

Az órát 1938-ban, Budapesten gyár-
tották.

Öntöttvas vázban fényes kerekek
összekapcsolásából, két modulból áll az
óramû. Az alapóramodul az órákat, a
feleket és a negyedeket, de a perceket is
mutatta a torony felsõ szakaszát jellem-
zõ körtornácon elhelyezett számlapokon
(39. ábra). Az órát a súlyhengerre fel-
csavart kötélen szaladó csiga és a sú-
lyokra ható gravitáció mûködtette. Ma
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Harang A harang felíratozása

Nagy-
harang

Isten dicsõségére a bánffyhunyadi református egyházközség részére.
A nagy háboruban elvitt harang helyett készült a hívek adományából Bokor Márton
lelkész, Búzás Pál gondnok idejében. 1925. Öntötte Klein Oszkár K.Kudzsiron.

Középsõ
harang

Isten dicsõségére tsináltatá: az Bánfi Hunyad reformata eklésija. Az maga pénzivel anno
1761 dik.

Kis-
harang

Adományozta Búzás Irén felejthetetlen szülei Dr. Andrei Sándorné és Dr. Andrei Sándor
emlékére 1968
Én élek ti is élni fogtok Jan. 14:19.

2. táblázat
Bánffyhunyad harangjainak felíratozása

Harang Öntés
éve

Öntés
helye

Legna-
gyobb
átmérõ
[mm]

Ütõ-
gyûrû
belsõ
átmé-
rõje

[mm]

Váll
kerülete

[mm]

Ferde
magas-

ság
[mm]

Korona
magas-

ság
[mm]

Felfüg-
gesztés
módja

Öntõ
neve

Nagy-
harang

1925 Kudzsir 1075 855 1888 900 140 karimás
Klein

Oszkár

Középsõ
harang

1761 810 640 1220 670 120

Kis-
harang

1968 645 465 1080 490 90

1. táblázat
Bánffyhunyad harangjainak méretei
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az óra nem mûködik, bár könnyûszerrel
elindítható lenne.

Ennek a toronyórának „felmenõje” is
létezett már a XIX. század elején, de
abból az órából csak kurátori feljegy-
zések maradtak az utókorra. Érdekes és
ma már értékes is lehetett volna az egyko-
ri óraszerkezet. Erre abból következtet-
hetünk, hogy egy 1814-bõl fennmaradt
egyházgondnoki feljegyzés így szól:
„Az óra el tört nagy rugója újracsinálá-
sáért egy Kolozsvári Német Lakatosnak
15”,  vagyis 15 forintot fizettek.

Több szempontból is érdekes ez a be-
jegyzés. Elsõsorban maga az év: 1814,
mely egyértelmûen arra utal, hogy már a

XIX. század elején toronyórájuk volt a
bánffyhunyadiaknak.
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38. ábra
A toronyóra

39. ábra
A toronyóra számlapjának elhelyezése
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40. ábra
Az óraszerkezet vezérlõ emelõi

41. ábra
Csapos ingaszabályzó
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Mint a térség gazdasági központja
Bánffyhunyad példát mutatott a közeli
településeknek. Ennek lehet a következ-
ménye, hogy Magyargyerõmonostoron
1834-ben, Magyarvalkón 1839-ben órát
szereltek a templom tornyába.

A bejegyzés másik érdekessége az
óramû javítására vonatkozóan a nagy
rugó „újracsinálása”, mert abban az idõ-

ben a rugó használata toronyórák ener-
giaforrásaként ritkaságszámba menõ
újdonság volt. A XIX. század torony-
órái, nem csak a kalotaszegiek, kivétel
nélkül súlymeghajtásúak voltak. Egy-
részt biztonságosabbak, pontosabbak
voltak, másrészt az acélrugó gyártása és
a rugók javítása nem a helyi mesterek tudá-
sának és mûhelyeik felszereltségének,
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42. ábra
Az órabeállítás segédórája
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technológiai színvonalának megfelelõ
alkatrész volt. Az acélrugó könnyen
meghibásodott, és ha eltört, nagyon kö-
rülményes volt kijavítani. Ily módon
nagyon is kézenfekvõ, hogy a „meg-
csinálást” nem helybéli lakatos végezte,
hanem kolozsvári, német származású
szakember, míg bármely más alkatrész
elkészítését vagy az óra igazítását is he-
lyi mesterre bízták (40. és 41. ábra)

1814-tõl kezdõdõen a bejegyzések-
ben többször is szó esik a toronyóráról,
így például 1820-ban: „Fa olajért órá-
hoz 2”; ugyanez a téma kétéves rend-
szerességgel megismétlõdik.

1825-ben a rugó meghibásodása
ismét bekövetkezett; ezt így jegyzi az
egyházgondnok: „A Toronybeli Ora ru-
gójáért 1,32.”

1847-ben újfent elromolhatott a to-
ronyóra, mert ezt a bejegyzést találjuk:

„A Toronybeli Orára 38. Forint 20 Dé-
nárt”, tudniillik fizetnek. Meglehetõsen
nagy összeg ez, és ha összehasonlítjuk a
rugó javításáért kiadott 15 forinttal, má-
ris következtethetünk a javítás nagyság-
rendjére.

A XX. század elején megjelentek az
ipari termelésbõl származó óramûvek,
amelyek pontosabbak, tartósabbak és
fõleg újak voltak. A százéves óra vég-
képp meghibásodhatott, ami siettette
egy új óra beszerzését, felszerelését.
Meg is történik az óra cseréje, 1938-ban
nyugdíjba helyezik az öreg toronyórát.
Az utód ötven éven át jelezte a múló
órákat, s talán egyszer újból szolgálatba
állítják. Mai állapota lehetõvé teszi ezt
(42. ábra).

Az új órát képekben mutatjuk be,
kedvcsinálónak meglátogatásához.

53

E EM



MAGYARKISKAPUS

A kalotaszegi Felszegen, a Kolozs-
vár–Nagyvárad útvonal mentén fekszik
Magyarkiskapus. A településen a Kapus
patak folyik át nyugat–kelet irányban.

Írott történelme a XIII. században
kezdõdik. Elsõ írásos említése 1282-bõl
származik, ekkor Villa Kopus. 1402-ben
Parva Kabaz, 1415-ben Kops Minor,
1429-ben Kys Kappwss (Lestyán Fe-
renc 1996).

1285-ben Dietrich de Villa Kopus a
pap, akinek neve német hangzású, de
1415-ben már Miklós a plébános Kis-
kapus egyházközösségében. Száz évvel
késõbb, 1516-ban egy Péter nevû plé-
bános végzi szolgálatát a helységben.

A reformáció idején az addig ka-
tolikus egyházközség áttér a protes-
táns vallásra. A templom használata
kapcsán viszályok is származnak a ka-
tolikus és a protestáns hívek között. A
viszályok olyannyira elfajultak, hogy
végül katolikus és protestáns bírákból
álló vegyes bizottságnak kellett igazsá-
got tennie, ez pedig a kialakult helyze-
tet úgy oldotta meg, hogy a középkori
templomot átadták a protestáns egy-
háznak.

A csúcsíves stílusban bõvített kö-
zépkori templom feltehetõen a XIII.
századi román stílusú templom átépí-
téseként nyerte el mai formáját. A
csúcsívesen bõvített szentély a XIII.
századi román kori templomhajóhoz a

XV. század elején kerülhetett. Erre u-
tal az egyik keleti támpillérre bevésett
1503-as évszám.

A település birtokosai a Gyerõffyek
voltak, akik még az Erdélyi Fejedelem-
ség idején is jelentõs történelmi szerepet
játszottak. Például Gyerõffy György
1681– 1682-ben fejedelmi fõkövet volt a
török portán. II. Rákóczi György egyik
hû embereként tatár rabságba esett,
ahonnan a fejedelemasszony, Báthory
Zsófia segítségével szabadult. 1674. de-
cember 14-tõl Apafi Mihály fejedelem
Kolozs megye fõispánjává nevezte ki.
Jelentõs szerepet vállalt az 1692-es sze-
beni országgyûlés munkálataiban. Ezen
az országgyûlésen, a Leopoldi Diploma
feletti vita színhelyén adták át a kato-
likusok követeléseiket a reformáció óta
õket ért sérelmeik orvoslásáért. Gyerõffy
György nem egyedüli a családban, aki
fontos szerepet játszott a fejedelemség
kori Erdély életében. A család 1718-ban
kihalt, amikor utolsóképviselõje,Gyerõffy
János távozott az élõk sorából.

A REFORMÁTUS TEMPLOM

A település legnevezetesebb épített
emléke a református templom. Messzi-
rõl látszik a falutól délre emelkedõ hegy-
oldalon, fehér falával megfeketedett
zsindelyes héjazatával. Tornya nincs,
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tetõsíkja két különbözõ magasságú
szerkezetre utal. A közel 700 éves, egy-
kor katolikus mûemlék templom két
építészeti stílusban készült, két épület-
rész összekapcsolásából (43. ábra). A

hajó a XIV. századi román építészeti
stílushoz sorolható. Erre utalnak e
résznek keskeny, félköríves ablakai, a
déli kapu, a nyugati homlokzat rozettás
ablaka.
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43. ábra
A magyarkiskapusi református templom és alaprajza
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Az épület magasabb része a szentély,
amelyet a már Erdély-szerte divatos gó-
tika jegyében emeltek. Csak 10 centi-
méterrel keskenyebb a hajónál, ami nem
észlelhetõ, csupán mérésekkel igazolha-
tó. Építésének idejét a XV. század kö-
zepére, a XVI. század elejére teszik. A
keleti falát erõsítõ négy támpillér egyikén
az 1441-es évszámot véste be a kõfaragó.
A csúcsíves építkezésre jellemzõ stílus-
jegyek találhatók a nyugati kapun is.

A hajó háromosztású ablakai újabb
keletûek, feltehetetõleg egy késõbbi, a
Debreczeni László által tervezett és ve-
zetett javításhoz kapcsolhatók. Ami vi-
szont tipikusan gótikus elem, az a hajót
és a szentélyt elválasztó csúcsíves dia-
dalív, illetve a szentély bordás boltozata
és a kétosztatú mérmûves ablakok.

A gótikus szentély a sokszög három
oldalával záródik. Négy, kváderkõbõl
épült külsõ pillér erõsíti a keleti oldalt.

A templom többször cserélt gazdát a
protestáns egyház és a katolikusok kö-
zött, az éppen birtokos földesúr vallása
szerint.

A templomépítést az 1441-es év-
számmal keltezik, bár hajójának román
stílusjegyei korábbi építkezésre utalnak.

A Magyarkiskapusra vonatkozó le-
véltári adatok csak a XVIII. századig
nyúlnak vissza. Ezekbõl kitûnik, hogy
1742–1743-ban, 1764-ben, 1838-ban,
majd Debreczeni László tervei alapján
és személyes vezetésével 1931-ben ja-
vították a középkori templomot.

A templomnak két bejárata van. A két
bejáratot a férfiak és a nõk külön-külön
használták. A bejáratok elõtereit Debre-
czeni László tervei alapján építették 1931-
ben a templom középkori hangulatához
igazodva kalotaszegi népi fafaragványok
mintavilágából vett díszítõelemekkel
(44. ábra).

A templom fõbejáratának egyik ge-
rendáján az 1861-es évszám olvasható.
Ez tehát a fõbejárat építésének évszáma.
A templom déli kapuja középkori. A
vastag tölgyfadeszkából fecskefarkú
kötéssel süllyesztett két heveder tartja
össze a különleges ajtót. Zárszerkezete
korabeli lakatos munkája, ötletes csa-
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pózár. Bár hiányos, helyreállításával a
templom egyik látványosságává válhat-
na. Ami viszont mûvészi színvonalban,
funkcionalitásban átlagon felüli, nem
más, mint az ajtó két kovácsoltvas
sarokvasa15 széles pántvasból, három
hosszanti irányba hasított és kihajlított
szélsõ pántokkal, amelyek liliomban
végzõdnek. A középsõ ág további három
részre van hasítva, a kihajlítások és a
végek kiképzése azonos az elõbbi mo-
tívummal. A sarokvasak egy fa ágaihoz
hasonló képet utánoznak, méreteik az
ajtó felületének felét foglalják el egyen-
ként, a fa ajtólapra erõs szegecsekkel

vannak felerõsítve. A két sarokvas
teljesen lefedi az ajtólapot, szilárdsági
elemként erõsíti ezt, de mûvészileg is
jelentõs képviselõje az erdélyi gótikus
kovács-vasmûvészetnek (Sárdi Kálmán,
1975).

A bevonó karika egykorú ezekkel. Az
ajtó és a sarokvasak méreteit a 45. és
45/a. ábra szemlélteti.

A nyugati ajtó vasalása stílusában
megegyezik a déli ajtó vasalásával. Egy-
szerûbb, de ugyanazzal a kivitelezési tech-
nikával és felfüggesztési lehetõséggel
készült. A megmunkálás nyomai is arra
utalnak, hogy a két ajtó sarokvasai egy
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idõben készültek, és egy és ugyanazon
kovácsmester keze munkái. Gyakorlott
mester volt készítõjük, mert különösen a
déli ajtó vassarkai méretükbõl adódóan

komoly szakmabeli tudást feltételeznek,
nem is beszélve a szép, mûvészi kom-
pozícióról.

A hajó mennyezetét és a karzat kazet-
táinak egy részét Umling Lõrinc festette
1742-ben. További kazettafestés évei az
1743-as és 1764-es esztendõk.

Lassan eljárt az idõ a templom fölött
is, hiába javították az évszázadok
folyamán egyes részeit. A XIII–XIV.
századi templom restaurálásra szorult.
Ekkor már a XX. században járunk.
Lapozzuk fel az egyházközség köz-
gyûlési jegyzõkönyveit, és az 1931.
március 8-án keltezettben a restaurá-
lásra vonatkozó bejegyzést is találunk.
Ekként rögzíti a jegyzõkönyv írója az
eseményt: az egyházközség presbité-
riumának 3-931 sz. határozatára hivat-
kozva a gyûlésvezetõ elnök elõadja,
„hogy a XIII. és XV. században épült,
de már elavult templomot restaurál-
tatni akarja, a bemutatott költségvetés
szerint a javítás 76500 leut igényel.
Miután anyagi kérdésrõl és az egy-
háztagok megterhelésérõl van szó, el-
nök név szerinti szavazást rendel el.”
A szavazás megtörténik, ezzel elindul
a restaurálás elõkészítése.

A jegyzõkönyv a továbbiakban azt is
tartalmazza, hogy az elnök elõterjeszti a
Református Szemle 1930. évi 15. szá-
mából a 4133-930 körlevelet, amelynek
kapcsán a közgyûlésnek tudomására
hozza, hogy a templomukat Debreczeni
László egyházkerületi régész és rajzoló
a múlt évben megvizsgálta, és megál-
lapította, hogy a templom mennyezete,
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hátsó karzata, ablakai és ajtói mûemlék
jelleggel bírnak, amelyek azonban res-
taurálást nem igényelnek, a kõrészekrõl
csupán a mészréteg eltávolítása és a kö-
vek lecsiszolása szükséges. Határozat
születik arra vonatkozóan, hogy az idõ
rövidségére való tekintettel bizottság ki-
küldése helyett fogadják el Debreczeni
László egyházkerületi régésznek a res-
taurálás ügyében teendõ javaslatát, hogy
legkésõbb f. évi március 25-én a munkála-
tokat az egyház beindíthassa. Megkezdõd-
nek a restaurálás munkálatai Debreczeni
László szakmai irányításával.16 A mun-
kálatokat saját erõforrásokból és hitel
felvételébõl fedezik.Ahitel értékeakamat-

tal 81 000 lej. A kamat sem kis összeg,
8650 lej, újabb teher az egyházközség
számára.

Az is kiderül a jegyzõkönyvbõl, hogy
a padok alatti padlózati részt nem kõvel
rakják ki, hanem ledeszkázzák. Ez to-
vábbi költséget jelent.

A munkálatok végeztével kifizetik
Kis Sándor kõmûvesmesternek a restau-
rálás során végzett kõmûvesmunkáját. A
javítás alkalmával rendkívüli munkákat
is végzett a kõmûves, amelyek nem vol-
tak belefoglalva a szerzõdésbe. Ezekért
többletfizetést kért.

1931. szeptember 9-én ismét összeül
a közgyûlés, amikor is a gyûlést vezetõ
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elnök bejelenti: „A templom restaurá-
lási munkálatainak a végére jutottunk.”
Ünnepélyes felszentelése után ismét
használatba veszi templomát az egyház-
község. A román kor és a gótika elemeinek
ötvözésébõl megszületett Kalotaszeg
egyik gyöngyszeme.

Említettük, hogy a templomnak nincs
tornya. A harangokat a templom köze-
lében álló, fából ácsolt harangláb tartja
(46. ábra). Egykor a faluban állt, de
1895-ben tûzvész áldozata lett. Az új
haranglábat már nem eredeti helyére,
hanem a templom közelében építik fel.
A költöztetés ünnepélyes momentu-
máról fába vésve a harangláb bejárata
fölötti gerendán ez olvasható: „Isten
dicsõségére épült e harangláb 1895-be
Both Márton új feltalálása és szorgalma
által. Pap Szabó Lajos úr levita, Ke-
lemen Ferenc úr egyházgondnok, Both
Ferenc egyházfi, Ambrus István idejé-
ben. Építette Both Márton, Rácz István,
Jászoly István és Vadász György.” A
harangláb 114 korona 64 fillérbe került
(Kolozs-Kalotai Egyházmegye EME
Levéltára, XXII. 87/1895).

A harangláb bárdolt gerendái, oszlo-
pai erõs tartószerkezetet alkotnak. Falai
deszkázottak, toronysisakjának zsinde-
lyezését bádoggal helyettesítették, sokat
rontva ezzel eredetiségén, építészeti lát-
ványosságán. Építõmûvészeti szempont-
ból nem mondható különlegesnek.

Térjünk vissza az 1895. évi jegyzõ-
könyvekhez, és tekintsük át ezek alapján,
mi okból, hogyan történt a harangláb
áthelyezése a cinterem területére. Az

1895. szeptember 15-én tartott nagygyû-
lés jegyzõkönyve éppen a harangláb áthe-
lyezésével kapcsolatban tartalmaz értékes
adatokat. A jegyzõkönyv teljes szövege
a következõ:

„Elnök úr, megnyitván a gyûlést, fel-
hívja a megjelent tagokat, hogy miután a
f. hó 10-én kiütött tûzvész a haranglábat
elpusztította, gondoskodjanak, hogy
néhány szál fát hozzanak az erdõrõl. Fel-
használva a cinteremben lévõt, és fo-
gadjanak mesterembert ki felállítja mint
eddig volt.

Megfogadtatnak Both Márton és Kor-
pos István egy forint napidíj mellett, az
egyház ad segítséget a sasfának a fel-
állítására.

Kond. Építessék szebb módón mint a
régi volt, torony formára, s legyen az
oldala bedeszkázva.” (Kolozs-Kalotai
Egyházmegye EME Levéltára, XXII.
87/1895)

Az újjáépítés anyagilag megterhelõ
feladat elé állította az egyházközséget,
hiszen az alig öt évvel korábban javított
harangláb esett tûzvész áldozatául. A
tûzvész elõtti idõben egy 1890. október
3-án tartott presbiteri gyûlés jegyzõ-
könyvében a következõ bejegyzés sze-
repel: „Gondnok úr végül azt is jelenti,
hogy a haranglábon lévõ zsendelyfedél
megrongálódván kijavítást igényel, va-
lamint a templomi feljáró kapuja is.
Utasíttatik gondnok a zsendely beszer-
zésére, a mesteremberrel egyezség köttes-
sék, ezerét kilencven krajcárért vállalván
fel.” (Presbiteri és közgyûlési jegyzõ-
könyv 1870–1911. Erdélyi Református

60

E EM



Egyházkerület, Kalotaszegi Egyházme-
gye, Magyarkiskapusi Egyházközség
Levéltára.)

Jelentéktelennek tûnõ esemény egy
harangláb tönkrement tetõhéjazatának
kijavítása. Technikatörténeti szempont-
ból viszont nem érdektelen, mert kiderül,
hogy abban az idõben tetõhéjazatként
még mindig és kizárólag zsindelyt hasz-
náltak.

A haranglábbal kapcsolatosan azt
sem érdektelen megemlíteni, hogy
1914. november 18-án az egyházközség
közgyûlése elé terjesztenek egy 1912-
bõl származó határozatot, mely „az egy-
ház tulajdonát képezõ 64 négyszögöl
területen fekvõ használatlan harangláb
helyének eladását mondja ki” (Presbiteri
és közgyûlési jegyzõkönyv 1870–1911.
Erdélyi Református Egyházkerület, Kalo-
taszegi Egyházmegye, Magyarkiskapu-
si Egyházközség Levéltára). A területet
elárverezik, így ma már senki nem tudja
pontosan meghatározni a harangláb egy-
kori helyét.

MAGYARKISKAPUS
HARANGJAI

Keresztény település velejárója a
templom. Ahol templom van, ott ha-
rangnak is kell lennie. A harangszó kö-
zösséget összetartó erõ, hozzátartozik
napjaink öröméhez, bánatához egyaránt.
Változhat vallási hovatartozás, változ-
hatnak a templomot használó egyházak,
de akárhány változás is történjen egy
település életében, a harangnak ugyanaz

marad a rendeltetése: hívogatni az élõket,
elsiratni a holtakat, eloszlatni a villá-
mokat. A harang szakrális kelléke az
egyházi szertartásnak is.

Magyarkiskapus csúcsíves, keresztbor-
dás boltozatú templomának kezdetektõl
fogva voltak harangjai. Építésének kor-
szakában a harangok lakhelyét, a tornyot
nem minden esetben építették egybe a
templom épületével. A templom mellett
állnak a kõbõl épült erõs tornyok vagy az
ácsmesterség remekei, a fából szerkesz-
tett haranglábak, harangtornyok. Ka-
lotaszeg falvaiban a templomtornyok és
a fa haranglábak, harangtornyok számos
változata megtalálható. A magyarkiska-
pusi harangok a cinterem szélén találha-
tó ácsolt harangláb lakói. Szokás szerint
a harangok különbözõ méretûek. Itt a
nagyobbik harangot 1924-ben öntötték,
míg a kisebbik 2006-ban készült. Mé-
reteiket feliratozásukat a 3. és a 4. táb-
lázat foglalja össze.

Mindjárt felmerül a gondolat: mi tör-
ténhetett a letûnt idõk harangjaival a kö-
zel hat évszázad alatt? Elsõ adattal a
templomhajóban található leszerelt ha-
rang felirata szolgál: „Öntötte Andrá-
sofszki Efraim Kolozsvárt 1872”. A
harang repedt. Nem használják, de tech-
nikatörténeti, egyháztörténeti értéke je-
lentõs.

A két fiatal harangról már az elsõ
felületes vizsgálatból is az derül ki, hogy
nem a harangöntészet iskolapéldái. A
nagyobbik harang betûbeütéses felira-
tozása azt sugallja, hogy készítõi vagy
nem értettek ahhoz a technológiához,
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amellyel a kidomborodó, szép karakterû
betûket már az öntés elõtti elõkészületek
folyamán beformázzák, vagy nem ki-
zárt, hogy a szóban forgó harang már
kész volt, amikor a kiskapusi egyház-
község harangöntetési tárgyalásokba
bocsátkozott, és a feliratozást beütéssel
hozták létre.

A kisebbik harang nem tanúsítja a
XXI. század öntési eljárásainak magas
színvonalát. Silány termék, hozzá nem
értõ tervezés, primitív öntési eljárás e-

redménye. A harangnak hiányzik a jól
körvonalazható ütõgyûrûje, ami a tartós-
ság, a zengési frekvencia lényeges té-
nyezõje.

A XIX. század második felében,
1872-ben, Kolozsváron öntött, ma re-
pedt harangnak érdekes története van,
életútja végigkövethetõ. Lapozzuk fel a
település presbiteri és közgyûlési jegy-
zõkönyvét: az 1872. június 18-i egyházi
gyûlés tárgya „A haragok ügye” volt.
Ekkor döntenek új harangok öntésérõl.
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Harang Öntés éve Öntés
helye

Legna-
gyobb
átmérõ
[mm]

Váll kerü-
lete

[mm]

Ferde
magasság

[mm]

Belsõ
magasság

[mm]

Öntõ neve

Repedt
harang

1872 Kolozsvár 520 940 370 400
Andrásofski

Efraim

Nagy-
harang

1924 700 475 460

Kisharang 2006 590 400

3. táblázat
Magyarkiskapus harangjainak méretei

Harang A harang felíratozása

Repedt
harang

Éljen Török István és neje Tóth Erzsébeth kik saját költségükön öntették e harangot csak
közpolgárok
Öntötte Andráschofski Efraim Kolozsvár 1872

Nagy-
harang

Készült 1924 Dr. Biró Béla lelkész Ambrus G János

Kis-
harang

A magyar Kiskapus református közösség híveinek adományából 2006-ban

4. táblázat
Magyarkiskapus harangjainak felíratozása
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Ekképpen örökíti meg a jegyzõkönyv az
eseményt:

„Elnök értesítvén az egyházgyûlést,
hogy Kolozsvári polgár harangöntõ
Andrásovszki Efraim úrral azért jelent
meg az egyházi gyûlésben, miszerint –
miután a vélemények a harangok kérdésé-
ben egymástól nagyon eltérõek, határoz-
za el az egyház: megtartja e nagyobbik
harangját kisharangnak, s helyette egy
új nagyobb harangot öntet, avagy a je-
lenlegi két harangjából öntet egy kisha-
rangot és melléje egy új nagy harangot
készíttet?

Mely kérdés miután alaposan meg-
vitatva tárgyaltatott, az egyházgyûlés meg-
állapodása e kérdésben következõ lõn:

Megfontolván az egyházgyûlés azon
tényt, miszerint jelenlegi nagyha-
rangjának hangja oly tompa zengésû,
célszerûbbnek tartja a jelenlegi két
harangjából egy kisebb 190 vagy 140
fontnyi harangot öntetni s melléje egy
kétmázsás nagyobb harangot egészen
újjat készíttetni, mely megállapodás
határozatilag kimondván a szerzõdés a
fenn írt harangöntõ úrral megköttetvén
megíratott, mely szerzõdésnek fõbb fela-
datai a következõk:

1. Kötelezi magát az egyház a két-
mázsás új harang fontjáért 1 forint 10
krajcárt: két kisharangja egybeöntését
illetõleg pedig fontjáért 50 krajcárt fi-
zetni, oly feltétellel, hogyha a két harang
egyike öntésébõl egy 190-140 fontnyi
súlyú harang kiállítható nem lenne, a
harangöntõ úrtól sajátjából adandó a-

nyag fontjáért 1 forint 10 krajcárt fi-
zetend.

2. A két harangnak minden szükséges
kellékének felszereléséért annak idejé-
ben a haranglábbani betevéséért fizet az
egyház a harangöntõ Úrnak 3,5 forint.
Mind a két harangnak a szerzõdés ér-
telmében folyó 872-ik év augusztus hava
elsõ napján készen kell lenni.

3. Kötelezi magát a harangöntõ úr az
új harangot a leg jobb anyagból az írt
idõn belõl elkészíteni és a harangok jó-
ságáért és állandóságáért jótállni. Mely
szerzõdés miután az illetõtõl aláíratott, s
hitelesíttetett, elnöki accepiával az egy-
házgyûlésben felolvastatván helyben
hagyatott. Mi megtörténvén az elnök a
gyûlést eloszlatta.”

A szerzõdés szerint a két harang el-
készült. A harangokat a két meglévõ
kisebb harang egybeolvasztásából, a ha-
rangöntõ anyagából pótolva öntötték. A
XVI. századi harangok, amelyeket az
újabbakba beolvasztottak, sokkal értéke-
sebbek voltak, mint Andrásofszki
Efraim harangjai. Egyikük 1527-bõl
származott, felirata: „In virtute tua
C(HRISTI) fiat pax.” A másik harang,
bár ez a megkérdõjelezhetõ 1651-es év-
számot viselte magán, felirata: „Josephus
Rhédei de Kis Rhédei 1651 curavit.”
Az új harangokat felszerelik a régi ha-
ranglábra. A harangöntéssel járó kiadások
a számadási könyvben is szerepelnek.
Az 1872. évi bejegyzésekbõl idézünk
néhányat: „Ócska harang Kolozsvárra
vitelét, a harangláb megerõsítését, az új
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harang kiszállítását Magyarkiskapusra.
Költségként igazolja az akkori kurátor.”

Magát az öntéssel járó kiadást ekkép-
pen jegyzi: „egy nagy harangot öntettem
a harangöntõ matériájából és fizettem
335 forint és 70 krajcár” (A kiskapusi
ev. Ref. Leányegyház kebli gondnoka-
inak Számadási Könyve kezdõdve az
1869-ik évben).

Bár két harang öntésérõl szól a megálla-
podás, a számadási könyv egy harangról
tudósít mind a régi harang Kolozsvárra
szállításánál, mind az új harang hazavi-
telénél. Feltételezhetõ, hogy elsõ lépés-
ként csak az egyik harangot vették le és
szállították Kolozsvárra Andrásofszki

Efraim öntödéjébe, hogy az egyházköz-
ség ne maradjon harang nélkül az öntés
idején. Ez viszont az egyezség be nem
tartását is jelenti, hiszen a két régi harang
egybeolvasztásából kellett volna a két új
harangot elõállítani. Hogy mégis két új
harangot öntettek, bizonyítja a ma is
meglévõ repedt harang (47. ábra). Mi
történt a két új haranggal? A nagyob-
bikat az elsõ világháború éveiben hadi
célokra lefoglalták és elvitték. A kiseb-
bik harang, amint már említettük, ma is
megvan, de használaton kívül. Mindkét
1872-ben öntött harang egy tûzvészt is
átélt 1895-ben, amikor a harangláb is
leégett. Szerencsére a harangok nem ol-
vadtak meg, a tûzoltó lakosság meg-
mentette ezeket.

Több egyházgondnoki bejegyzés szól
a harang tartozékainak idõnkénti javí-
tásáról. Eltörik az egyik harang ková-
csolt acél nyelve. Ezt így örökíti meg a
számadási könyv: „A harang ütõje
eltört, megcsináltattam, fizettem 50
krajcárt.” Jó néhányszor cserélik a ha-
rangjárom tengelyét (1877: A harang-
hoz perselyt és tengelyt csináltattam;
1879: a haranghoz való vastengely
eltört, csinálásért fizettem 60 krajcárt;
1880: vettem a harangperselyhez vasat,
a kovácsnak a megcsinálásért fizettem 1
forint). A harangláb elégésekor a ha-
rangtartó lengõtengely, ami tölgyfából
készült, szintén elégett. 1895-bõl a kö-
vetkezõ számadási bejegyzés olvasható:
„A harang elégett farészének újjá csi-
nálása csapok, vasak 2 forint”, és végül
„A harang csapjainak megcsinálására
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A repedt harang
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60 krajcár”. Ezzel a bejegyzéssel kö-
szön el a gondnok harangjainak szüle-
tése századától, a XIX. századtól.

Áttekintve Magyarkiskapus harang-
jainak történetét, dokumentáltan a XVI.
századig lehet igazolni létezésüket.
1503-ban a templom szentélyének épí-
tési évében kellett harangnak lennie. Ezt
követõen, 1527-bõl ismeretes a temp-
lom legrégibb harangja, de ez már a
második rend harang lehetett, ugyanis a
templomhajó XIII. századi. Három év-
századot eltarthat egy jó minõségû ön-
tési hibáktól mentes harang, bár nem ezt
igazolja Andrásofszki Efraim 1872-ben
öntött kisharangja, amely 133 évig szol-
gálta egyházközségét.

1924-et írtak, amikor felmerült a há-
borús célokra lefoglalt és elvitt nagy-
harang pótlása. 1924. március 24-én
tartott egyházközségi közgyûlés külön
napirendi pontként tárgyalja azt, hogy a
harangbeszerzés céljára levágott 200
köbméter tûzifa elárverezését a szom-
szédos községekben közhírré tették. A
bejegyzés azt is tartalmazza, hogyan vi-
szonyultak a témához a jelenlevõk.
Megemlíti, hogy: „Az árverésen meg-

jelentek Fischer Mór kereskedõ és az
egyház tagjai közül többen, de a fáért oly
csekély árat kínáltak fel, hogy azt köz-
gyûlésünk nem fogadhatta el, hanem
kimondotta, hogy jobb értékesítésrõl
gondolkodik, […] tudomást szerzett ar-
ról, hogy Lebovits Izidor gyalui fa-
kereskedõ hajlandó volna a fának
métermázsáját 30 leuért […] átvenni. ”

A további fejlemények nem a technika-
történet tárgyköréhez tartoznak, viszont
érdekes, miként választanak harangöntõt
új harangjuk elkészítéséhez. „Tekintet-
tel, hogy az országban több helyen van
harangöntöde, közgyûlésünk jónak látja
a költségkímélés szempontjából, ha ko-
lozsvári harangöntödék valamelyikébõl
lehetne a harangot beszerezni.”

Meg is vásárolnak egy harangot, ami
ma is ott található a kiskapusi harang-
lábban. Korlátolt anyagi lehetõségeik-
kel vagy hozzá nem értésükkel kell
magyarázni azt, hogy a harang felira-
tozását nem az öntésbõl, hanem utólagos
beütéssel, betûsablonokkal hozták létre.

Bár a két új harang betölti rendelte-
tését, egyik sem vált kiegészítõ díszévé a
gyönyörû középkori templomnak.
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NÁDASDARÓC

Nádasdaróc Kalotaszeg fogyó népes-
ségû kis települése. Amint neve is mu-
tatja, a Nádas patak mentén található,
Kalotaszeg azon részén, amelyet Nádas
mentének neveznek.

A település neve 1299-ben Darochpa-
tak, 1427-ben Daroch, 1509-ben Darocz,
1587-ben Darolcz, 1609-ben Darocként
említik (Lestyán Ferenc 1996).

1334-bõl már papjának neve is ismert,
István, a templom építésével kap-
csolatban 1339-bõl létezik feljegyzés.
Ebben az oklevélben említést tesznek a
földesúr, András erdélyi püspök temp-
lomépíttetésérõl a Nádas és a Daróc pa-
takok összefolyásánál.

A település errõl a középkori, gótikus
stílusban épített templomáról vált ne-
vezetessé.

Nádasdaróc településtörténete némi-
leg eltér a másik négy település történe-
tétõl. Alapítása nem fûzõdik valamelyik
õsi magyar nemesi családhoz. A XII.
századi öt erdélyi várispánság közül há-
romba (a dobokai, tordai és kolozsi)
flandriai németek betelepülését engedé-
lyezte III. Béla magyar király. A telepes
népség, a hospesek nyugat-európai civi-
lizációt és kultúrát hoztak magukkal Er-
délybe. A történelmi Kalotaszeg három
helységét, Szászfenest, Szászlónát és
Darócot a betelepülõ szászok alapí-
tották. Az is történelmi tény, hogy a
betelepülõ szászok elõtt is létezett némi

szervezettség a helyben élõ szláv etni-
kumú lakosság körében. A szász múltra
utal maga a Daróc helységnév is, amit a
‘nyúzó’, ‘szíjhasító vadász’ jelentéssel
azonosítanak. A falura vonatkozó írott
emlékek nagy része azonban elpusztult a
tatár, török hordák hadjáratainak kö-
vetkeztében, mindent felperzselõ tûzvé-
szekben.

A tatárjárást megelõzõ évszázadok-
ban Kalotaszegen fából épült templo-
mok is léteztek. Ezekkel a gyújtogató
tatárok végeztek. A XIII. században, de
késõbb is az újjáépülõ templomocskák
építésénél a félköríves román építészeti
stílust alkalmazták. Érdekes, hogy a
XV–XVI. századi templombõvítések al-
kalmával a kor építészei, pallérjai már a
csúcsíves építészeti stílust viszik be még
Kalotaszeg kis településeibe is (48. áb-
ra). Nem kellett messzire menni az új
stílusirányzatot átvenni szándékozó szak-
embereknek. A betelepedett szászok
magukkal hozták azt a tudáshalmazt,
amely az erdélyi és ezen belül a ka-
lotaszegi építészetben is lehetõvé tette a
gótika meghonosodását.

A NÁDASDARÓCI
REFORMÁTUS TEMPLOM

Nádasdaróc gótikus temploma egy
nagyobb szakrális épület szentélyeként
épült, nyugati oldalán jól látható a dia-
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48. ábra
A nádasdaróci torony nélküli templom és alaprajza
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dalív utóbb elfalazott nyílása, amely egy
máig ismeretlen okból elpusztult vagy
be nem fejezett templom része lehetett. Az
egykori templom alapozásának maradvá-
nyai tanúskodnak errõl.

A ma is létezõ templomnak nincsen
tornya. Egyenes záródású szentélye ké-
sõbbi toldás. Mennyezete 90 darab fes-
tett kazettából áll, a kazetták a híres
kolozsvári kazettafestõ dinasztia alapí-
tójának, Umling Lõrincnek kezemunkái.
A kazettás mennyezet XVIII. századi
(1750), az eredeti, egykori csúcsíves bol-
tozatot a meglévõ hat gyámkõ igazolja.

Az egykori szentély, a mai templom-
belsõ két boltszakaszból tevõdött össze.
Ezt bizonyítja a déli falon található
gyámkövek és csúcsíves ablakok elhe-
lyezése.

A templomnak terméskõbõl rakott,
belsõ oldalán vakolt falazata, zsindellyel
fedett héjazata van. A déli falon va-
sazott tölgyfaajtó található. A falak
vastagsága nem egyenletes. A temp-
lom elsõ részében 110 cm, szentély
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Támpillérek a templom északi falán
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felõli hátsó részén 85 cm. A kilenc
külsõ támpillér a robusztus hatást nö-
veli. A szentély déli falán beugrás
látható, amely 19 cm-rel keskenyíti a
templom e részét. Különlegesnek tû-
nik az északi falat támasztó, három
egymástól alig egy méterre épített
támpillér. Valószínûleg a talaj itteni la-
zaságát kiegyensúlyozó szándékkal
építették e hármas támpillér-formációt
(49. ábra). Megfeketedett zsindelyes
héjazatával, a kõfalak természetes szí-
nével monumentalitást, régmúlt idõk
hangulatát idézi környezetében.

1710 februárjában a környéken dúló
pestisjárvány Darócot is eléri. A három
járványos hónap súlyos emberi vesz-
teségeket okoz az amúgy is csekély
szaporulatú településen. A szomszédos
Bogártelkén a veszteségek még nagyob-

bak. Ebben az esztendõben a két egyház-
községet, Nádasdarócot és Bogártelkét
összevonják egy közös egyházközség-
be, amelyben egy lelkész szolgál.

Az ellenreformáció17 kedvezõ hangu-
latot teremt a katolikusok kéréseinek
orvoslásához. A bogártelki katolikusok
visszaszerzik a reformátusok által elvett
templomukat, ami a továbbiakban szá-
mos viszály forrásává válik a két fele-
kezet között. A templom nélkül maradt
református hívek a daróciakkal közösen
használják a nádasdaróci templomot. Ez
annak volt köszönhetõ, hogy a templom
bogártelki területre épült, így a bogár-
telkieknek is joguk volt használatához.
Külön ajtót nyitnak az északi falon,
hogy még belépni sem ugyanazon az
ajtón kelljen a híveknek. A templom-
viszály 1765-tól 1790-ig tartott. A hu-
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50. ábra
Jegyzõkönyvrészlet a templom visszaadásáról a reformátusoknak

Helység 1835 1875 1925 1970 1993

Nádasdaróc 249 196 178 167 118

Bogártelke 811 668 539 545 318

5. táblázat
Nádasdaróc és Bogártelke népességének változása
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szonöt év nem telt úgy el, hogy a
bogártelkiek ne kérvényezték volna
templomuk visszaadását. Ez végül II.
József császári és királyi felség hatá-
rozatának értelmében sikerült is. A kato-
likusoktól újból elveszik templomukat
és átadják a református híveknek. Így a
daróci templom 1790-tõl kezdõdõen ki-
zárólag a daróciak használatában marad
(50. ábra).

A XVII. századból nincsenek a két
település népességére vonatkozó adata-
ink. 1835-tõl a források arról tanúskod-
nak, hogy a két település népessége, de
különösen a daróci folyamatosan fogy.
A 5. táblázat erre vonatkozó adatokat
tartalmaz.

A templom közös használata idején
haranglábnak is léteznie kellett a temp-
lom szomszédságában. A két filia szét-
válása után egy haranglopás nyomán a
haranglábat Darócra költöztették, ma is
a település központjában áll.

1746-ig a közös használatú templom
siralmas állapotba került. A kis lélek-

számú település anyagi lehetõségei nem
tették lehetõvé a javítást. A helyzet tart-
hatatlan volt. Kolduló levelet küldtek
Erdély református egyházközségeinek,
amelyben pénzbeli segítséget kértek
templomuk kijavításához. A körlevél
tartalma a templom akkori állapotát,
de az elvégzendõ munkákat is bemutat-
ja. A munkálatokról ekképpen vesznek
tudomást az adományozók: „Mivel sok
és nagy munka kívántatik körülötte, ugy
mint: egésszen új zsendelyezés, Mennye-
zet, az kõfalba korrectio, kívûl és belül
meszelés kell, ajtó és ablak kívántatnak
rea, az munka sok és nagy, mellyre feles
expensa kívántatik, az mi ecclesiánk pe-
dig minthogy kevés számból áll, tehetsé-
günk is kicsiny, kivált az mostani terhes
idõben arra nem elégséges, hogy ilyen
nagy munkát magunk költsége által el
végezhessünk.”

A körlevél nem maradt válasz nélkül.
Erdély számos egyházközsége, de ma-
gánszemélyek is adományaikkal segítik
a daróciakat templomuk javítási költsé-
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geinek elõteremtésében. Még székelyföl-
di települések, különösen a háromszékiek
is segítették daróci hittestvéreiket temp-
lomuk kijavításában.

A javítási munkálatok 1750-ben be-
fejezõdnek. Ekkor készül el az új meny-
nyezet, összesen 91 festett kazettája is
Umling Lõrinc sajátos mintavilágával.

NÁDASDARÓC HARANGJAI

Nádasdaróc harangjainak történetérõl
alig néhány feljegyzés található, de ezek
sem technikatörténeti jellegûek. 1710-
bõl származó jegyzõkönyv a követke-
zõket tartalmazza: „Vagyon két harang,
mellynek nagyobbikját öntetté a falu An-
no 1710 Die 9 Febr. a maga költségével

nagyobb részint mely áll az Ecclesiának
F 10.” (51. ábra)

Ma a település központjában fából á-
csolt harangláb hívja fel magára a figyel-
met. A szép ácsmunka két harangnak
biztosít „életteret”. A nagyobbik harang
feliratából kivehetõ, hogy 1805-ben szü-
letett. Hol öntötték, ki volt öntõje, nem
derül ki a feliratozásból. A kisebbik ha-
rang felirata már beszédesebb. Az öntés
éve a harangfelirat szerint 1824. április
27., és bronzba öntve még egy érdekes
eseményrõl beszámol: „Nagyégés által
el olvadott harang maszájából”. E két
harang méretei, feliratozásai a 6. és 7.
táblázatban találhatók.

Elemezve a rendelkezésre álló adato-
kat megállapítható, hogy a XVIII. szá-
zad elején, pontosabban 1710 körül a
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Harang Öntés éve Legnagyobb
átmérõ [mm]

Ferde magasság
[mm]

Belsõ magasság
[mm]

Nagyharang 1805 570 490 420

Kisharang 1824 400 340 315

6. táblázat
Nádasdaróc harangjainak méretei

Harang A harang felíratozása

Nagy-
harang

Ezen H: A: A darotzi ref: ECC: A mga költségin önte: Görgényi Sig: Papsa 1805

Kis-
harang

O.A.M.D.G A ß .B.M.V.H. Gróf Teleki Ferentz Gróf Teleki Karolina Paszmoson 1824
április 27 kén Nagyégés által el olvadt harang masszájából

7. táblázat
Nádasdaróc harangjainak felíratozása
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helység akkori haranglábja két harangot
tartott, az egyiket éppen azokban az
években öntötték. Száz év múlva az
1824-ben öntött harang felirata arról
tanúskodik, hogy egy korábbi tûzvész a
haranglábat is elpusztította a benne lévõ
harangokkal együtt. A megolvadt ha-
rang anyagát használta fel a harangöntõ,
az új harang elkészítéséhez. Hogy mind
a két létezõ harang megolvadt-e, vagy
sikerült megmenteni valamelyiket, azt
csak találgatni lehet. Tény, hogy a ma is
létezõ két harang XIX. századi öntésû
(52. ábra).

Érdekes, ugyanakkor egyedi történet-
rõl számol be egy 1728-ból származó
kivizsgálási jegyzõkönyv. A jegyzõ-
könyv az egyik daróci harang ellopását
kivizsgáló bizottság munkáját rögzíti.

Lévai György kolozsvári lakhelyû vizs-
gálóbíró beszámol vizsgálatainak e-
redményérõl, nevezetesen arról, hogy a
„Reformata Eccla harangját el lopták”,
és errõl személyesen is meggyõzõdött,
mondván, „…magam is láttam hogy
nincsen ott a kisebbik Harang”. A ki-
hallgatott személyek vallomásából ki-
derül, hogy a tettes Kovács Mihály, akit
már több ízben is lopással gyanúsítottak.
A tanúk vallomása így szól: „Boldizsár
Mihály sógoromtó hallottam Daróczon
jártamban, hogy a Tiszt. Reformata Ecc-
la harangját el lopták és én meg is láttam
hogy nincsen ott az kisebbik Harang,
másnap magam is láttam, hogy nincsen
ott a harang.” A továbbiakban a ma-
lomvasról is szó esik: „Akkor Boldizsár
Mihályné is nálam lévén azon este ho-
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A meglévõ két harang
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zódott példa beszédben elõ az Daróczi
harangnak ütõje meg az Albert Márton
Malom vasa egy helyben vadnak, mert
azok is az én Bátyám Kovács Mihály volt
a kiadója.” Eddig talán semmi különös,
minden korban voltak hasonló esemé-
nyek. Technikatörténeti szempontból
mégis tartogat érdekességet, például tu-
datják, hogy „ …a Harangnak ütõje meg
az Albert Márton Malom vasa egy he-
lyen vadnak”. Mit is jelent ez? Hiteles
tudósítás arról, hogy az 1728-as év körül
vízimalom létezett Darócon, a Nádas pa-
takon (53. ábra). A XVII. századi Er-
délyben a vasból készült alkatrészek
még mindig jelentõs értéket képviseltek,
olyannyira, hogy minden egyes vas-
tárgyat nagy becsben tartottak. A malom
vasa, amit a jegyzõkönyv megemlít,
nem más, mint az a függõleges tengely,
amely a bélkeréktõl a forgómozgást a
felsõ malomkõhöz továbbítja. Ezt mû-

ködõképes malomból csak a felsõ ma-
lomkõ eltávolítása után lehet kiszerelni.
Ha viszont a malom vasát el lehetett
tulajdonítani, az azt is jelenti, hogy a
malom szétszerelt állapotban volt az e-
semény idején.

Egy malomvas akár évtizedeken át, több
malomnál is felhasználható. Ha ezt vesz-
szük alapul, arra következtethetünk, hogy
a Nádas patakon már mûködött malom.

A másik érdekes adat az ellopott
harangra vonatkozik. A jegyzõkönyv
szerint: „Vagyon két harang, mellynek a
nagyobbikját öntette a falu 1710 Die 9
Febr. a maga költségivel nagyobb ré-
szint, melly áll az Ecclesiának F 10.”

Egy leltár is tartalmaz feljegyzést a
harangokról.

Az ellopott harang fényt derít arra,
hogy a tûzvész alkalmával csak egy ha-
rangjuk lehetett a daróciaknak, ami az
égõ harangláb hõmérsékletétõl megol-
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Jegyzõkönyvrészlet haranglopásról
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vadt, ebbõl öntették kisebbik, ma is
meglévõ harangjukat.

A meglévõ két harangon nincs feltün-
tetve az öntõmester neve, sem az öntöde
helye. Olyan két adat, amely mondhatni
kötelezõ a harangfeliratoknál.

1811-ben a szomszédos település
egyházközsége is harangöntéssel van
elfoglalva. A kurátor számadáskönyvé-
be megjegyzi, hogy tárgyalásokat folytat-
tak Rettegi Nagy György harangöntõvel.
Nem kizárt, hogy az 1805-ben öntött
daróci harang is Rettegi Nagy György
harangöntõ munkája, tudva azt, hogy a
rettegiek vándor harangöntõk voltak,
akik felvállalt harangjaikat a megren-
delõ egyházközségben öntötték. Ezzel
magyarázható a hiányos harangfelirat
mindkét daróci harang esetében.

A HARANGLÁB

Már említettük, hogy 1790-ben hosz-
szas és többszöri kérelmezésük eredmé-
nyeként szétválott a két filia, ettõl

kezdve Bogártelke és Nádasdaróc egy-
mástól függetlenül gyakorolja hitéletét.

A középkori templom a daróciaknak
marad. Feltételezhetõ, hogy abban az
idõben létezett egy harangláb a templom
szomszédságában, hiszen a harang hang-
ja mindkét településen hallható lehetett.
A harangláb, de különösen a harang nem
volt a legnagyobb biztonságban a tele-
püléstõl aránylag távol esõ templom mel-
lett. Ekkor határozhattak úgy a daróciak,
hogy a haranglábat beköltöztetik a tele-
pülés központjába, annál is inkább, mert
állapota megkövetelt egy alapos javítást.

Pontos dátuma a költöztetésnek nem
szerepel fennmaradt dokumentumokban.
Ha azonban figyelembe vesszük azt,
hogy a ma meglévõ harangok 1805-ben,
illetve 1824-ben készültek, és hogy a
kisebbik harangot egy elõbbi, de tûz-
vészben megolvadt harang anyagából
öntötték, következtethetünk a pusztító
tûzvész idejére. Ez 1790–1824 között
eshetett, de nem késõbb, mint 1824. Egy
1760-ból származó számadáskönyvi be-
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54. ábra
Jegyzõkönyvrészlet új harangláb építésérõl

55. ábra
Jegyzõkönyvrészlet vas vásárlásáról szegkészítés céljából
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56. ábra
A harangláb ma (Nádasdaróc)
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jegyzés haranglábcsinálásról tudósít,
nem pontosítva, hogy ez javítást vagy új
harangláb építését jelentette. Az eredeti
bejegyzést az 54. ábra mutatja be. Tech-
nikatörténeti érdekesség, hogy a zsindelye-
zéshez használt szegek, de a nagyobbak
is Darócon készülnek. A szeghez szük-
séges nyersanyagot, a vasat a kurátor
vásárolja, és átadja feldolgozásra a ko-
vácsnak. Ez azért érdekes, mert egy
újabb gazdasági együttmûködésnek lehe-
tünk tanúi, amelyben a szakember csak
tudását és munkáját hasznosítja terméke
elõállításánál, a nyersanyagot a megren-
delõ adja. Az eredeti bejegyzés az 55.
ábrán olvasható.

A tûzvész után, tehát 1800–1824 kö-
zött épülhetett a mai szoknyás harangláb
(56. ábra). Építõje helyi vagy kör-
nyékbeli ácsmester lehetett, aki ismerte
a kalotaszegi templomtornyok építés-
technikáját. Az árkádos, nyitott kör-

tornácos, zsindellyel fedett, karcsú
toronysisak, zömök alsó rész a stabilitás
és a harmónia megtestesítõje. Bár alapza-
ta nem különleges, a torony méreteivel,
az oszlopok és gerendák illesztésével,
ácsolásával olyan térszerkezetet alakí-
tott ki az egykori pallér, amely a XXI.
századi szilárdsági és statikai követel-
ményeknek is megfelel.

A torony alaprajza négyzet alakú (57.
ábra). A négy központi oszlop, amely az
alaptól a toronysisakig emelkedik, a
négy kötõgerendával képezi azt a rács-
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57. ábra
A harangláb alaprajza

58. ábra
A központi oszlopok és kötõgerendák
rácsszerkezete
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szerkezetet, amely az 58. ábrán látható.
Az oszlopok és a kötõgerendák is túl-
méretezettek, de mindez nem rontja az
általános esztétikai hatást.

Mai állapota további hosszas „életet”
biztosít a település szépségének, a fából
ácsolt haranglábnak.
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2. térkép
Nádasdaróc és Bogártelke egykori térképe (a két település között a református templom)
Forrás: Österreichisches Staatsarchiv, Kriegsarchiv, B IX 715
(http://commons.wikimedia.org/wiki/File:GrandDuchyOfTransylvania_Josephinische_Landaufnahme.jpg)
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MAGYARGYERÕMONOSTOR

REFORMÁTUS TEMPLOMA

Mint neve is jelzi, Magyargyerõmo-
nostor a Mikola nemzetséghez tartozó
Gyerõ birtokoscsalád által alapított mo-
nostor körül alakult településsé. Temp-
loma volt már a tatárjárás elõtt is, de sok
más erdélyi társával együtt a hordák
elvonulása után romokban hevert. Az
élni, megmaradni akaró magyargyerõ-

monostoriak azonban újra felépítik ro-
mán stílusban, erõs falakkal, melyek ma
is a templomhajó és az egykor kéttor-
nyos elõcsarnok részei.

1442-ben Magyargyerõmonostorra is
elérkezik a gótika. Új szentélyt építenek
(59. ábra) csúcsíves boltozattal, lán-
dzsahegy alakú ablakokkal (60. ábra).
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59. ábra
A magyargyerõmonostori református templom szentélye
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1642-ben a tornyok a pusztító földren-
gés következtében leomolnak. A déli
tornyot nem építik újra, de az alapozás-
ban ma is fellelhetõ egykori helye, amit a
templomhajó tetõszerkezetével azonos
módon fedtek be.

A toronyomlást török invázió követi,
majd a kuruc–labanc háború következ-
ményeit kell átvészelnie a településnek.
A reformáció templomokat „kitakarító”
törekvése megannyi újjászületésre, új-
rakezdésre ad okot és lehetõséget a ma-
gyargyerõmonostoriaknak.

A falak, a gótikus boltozat és szen-
tély, a torony kõmûvesmunkáit szász
szakemberek végzik, õk már mesterei a
keresztbordás, csúcsíves építkezésnek.

A XVIII. század harmincas éveiben
(1734) a templom beomlott csúcsíves
boltozatát festett kazettás mennyezetre
cserélik (61. ábra). Ma már csak a mér-
mûves ablakok, a támpillérek utalnak az
egykori vezetõ stílusirányzatra.

A torony fából készült szerkezete, a
hajó és szentély zsindelyfedelû teteje

kalotaszegi ácsok mestermûve. Jelleg-
zetes alakja, a nyitott körtornác, a magas-
ba szökkenõ karcsú toronysisak minden
más templomtoronytól megkülönbözte-
ti. Magán viseli a szász erõdtemplomok
tornyainak néhány jellegzetességét, és a
helyi ácsok alkotó fantáziájának, techni-
kai érzékének jeleit is, melyek egybe-
olvadásából létrejött a zsindelyes
kalotaszegi templomtorony.

A zsindelyfedél könnyû, esztétikailag
különleges, de gyúlékony, és harminc-
évenként újjal kell helyettesíteni. Tették
is ezt évszázadokon át, bár ehhez nem-
csak több ezer zsindelyre, de több ezer,
kézzel kovácsolt zsindelyszegre is szük-
ség volt. Hat évszázada ma is zsindellyel
fedett, hasonlóan a másik négy kalota-
szegi gótikus templomhoz.

HARANGOK
MAGYARGYERÕMONOSTORON

Minden templom szakrális kelléke a
harang. A harangnak története van, bronz-
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60. ábra
A református templom mérmûves ablakai

A szentély déli elsõ ablaka        A szentély déli második ablaka         A szentély délkeleti ablaka
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ból, bonyolult fémkohászati eljárással
készül, ünnepélyesen felszentelik. La-
kása a templom tornyának erre a célra
kialakított felsõ része.

A harangzengés csillapított rezgés,
fárasztó igénybevétele a harangtestnek.
A fáradást fémek esetében kipattogzá-
sok, repedések követik, ezek a harang
„halálához” vezetnek. A harangkároso-
dásnak számos formája ismeretes, de a
rezgés, a harangzúgás károsító hatásá-
nak teljes mechanizmusa máig tisztá-
zatlan kérdése a harangkutatásnak.

A harangozás módja, a környezet hõ-
mérséklete, a harangbronz homogeni-
tása, a harangfal zárványai megannyi
tényezõje lehet a harangok megrepedé-

sének. Egy jó harang három évszázadot
is eltarthat. Az egyházközség többször is
harangcserére, pótlásra kényszerült, így
1763-ban, 1778-ban, 1781-ben, 1827-
ben, 1906-ban, legutóbb pedig 1988-ban.

A repedt harangok elveszítik hang-
jukat, zengésük disszonánssá válik,
ezért ezeket újakkal cserélik ki, újraöntik,
mert ahol élet van, ott harangzúgás is
van. A harang hangja összetartó erõ egy
közösségben, a hívek magukénak tud-
ják.

A harangzúgás, bár egy hangnak hall-
juk, bonyolult spektrumú rezgések ösz-
szessége. A harangegyüttesek zengése a
fülnek kellemesen hangzik, konszo-
nánsnak kell lennie. A zengés össz-

80

61. ábra
A templom belsõ tere
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hangját már a harangtervezés fázisában
meghatározzák, kiszámítják a harang
alaphangját a méret, súly és forma
függvényében. A kész harang zengési
frekvenciáját csak nagyon kis interval-
lumban lehet változtatni.

A harang legnagyobb átmérõje, az
ütõgyûrû vastagsága, a harangtest (bor-
da) vastagsága azok a paraméterek, ame-
lyek a harang zengési frekvenciájának
tervezési fázisában fontosak.

A harangborda alakja stílusirányza-
tokat is meghatároz. A meglévõ harang
vállának átmérõje és a legnagyobb át-
mérõ aránya, a ferde magasság és a

legnagyobb átmérõ aránya a stílusmeg-
határozás paraméterei. Ezeket standard
értékekkel összehasonlítva az illetõ ha-
rangot besorolják valamelyik mûvészeti
stílusirányzatba.

A harangok feliratozása, díszítése is
kiemeli a stílust, amelybe a harang beso-
rolható. A betûkarakterek, a felhasznált
díszítõsávok, emblémák, dombormûvek
a harangöntõ szakmai tudásáról, mûvé-
szi érzékérõl is tanúskodnak.

Magyargyerõmonostor harangjainak
mért adatait és feliratozását a 8. táblázat
tartalmazza.
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Harang Legna-
gyobb
átmérõ
[mm]

Legkisebb
átmérõ
[mm]

Magasság
(a felfüg-

gesztõ
korona
nélkül)
[mm]

Felfüggesztõ
korona

magassága
[mm]

Vállátmérõ
[mm]

Ferde
magasság (a
felfüggesztõ

korona
nélkül)
[mm]

Nagyharang 900 510 479 150 510 740

Kisharang 660 375 470 110 375 491

Harang Feliratozás

Nagyharang

A mindenható felséges és örök Istennek, szent neve tiszteletére az hívek, hogy
annál inkább felindítassanak Magyar Gyerõ Monostori Kabos Farkas úr fõ

kurátorságában az Magyar Gyerõ Monostori reformata ecclésia számára azon
ecclésia közönsége jövedelmébõl öntetett

Me fudit Johan Andrásofski
Claudiopoli A: 1778

Kisharang
A hívek szeretet adományából a magyargyerõmonostori egyház Öntötte Anka Emil

Öntõdéje Cluj 1923

8. táblázat
A magyargyerõmonostori református templom harangjainak méretei és feliratozása
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MAGYARVALKÓ REFORMÁTUS

TEMPLOMA

Közel négyszáz éven át, 1343-tól
1730-ig birtokolták a falut a Valkaiak,
az a nemesi család, amelytõl a település
a Valkó nevet kapta. A helység az év-
századok folyamán a villa Vulchoitól
(1213) a Wolkoun (1372) át többször is
változtatta nevét a mai Magyarvalkó
megnevezésig.

A Valkai család XVI. századi leszár-
mazottai a reformáció híveiként maguk
is áttértek az új hitre. Ennek legnagyobb
hozadéka a templom átrendezése volt.

Viszontagságos, háborús évtizedeket
élt meg a település és temploma. Bár a
falu lakói erõdítéssel, dupla kõfallal vet-
ték körül templomukat, ez nem bizo-
nyult biztonságosnak a támadó hadak
ellen. Ennek ellenére a templom, az
összetartás szimbóluma, bár többször is
megrongálták, ellenállt a háborús év-
tizedeknek, földrengéseknek.

Szilárd alapokra épült, ennek köszön-
hetõ, hogy a szentély gótikus boltozata a
mai napig fennáll (62. ábra). A gótika
jeleit viseli a templom déli falán levõ két
mérmûves, csúcsíves ablak is (63. ábra).

Különleges, mondhatni egyedi és
rendhagyó jegye a templomnak az, hogy
a torony szélessége megegyezik a temp-
lomhajó szélességével, és a földszinti
része egybenyílik a hajóval, növelve ez-
által a templombelsõ méreteit.

A templom a XIII. században épült, a
romanika kori stílusban, majd a XV. szá-
zad kedvezõ gazdasági körülményeinek
és az új csúcsíves építészeti stílus tér-
hódításának hatására a templombõvítés
(1452) már a gótika jegyében történt. A
templombõvítés évét egy kõbe vésett
évszám is megörökítette. A felirat ér-
dekessége, hogy római és arab számok
egyaránt jelen vannak benne. Az évszám
az arab számok általános elterjedését is
jelzi, Erdélyben az elsõk közé sorolható.

A templom gyönyörû természeti kör-
nyezetben épült, robusztus tornya nem
az összhang rovására, inkább egy kü-
lönös építészeti harmóniára utal. Az is
az egyik sajátossága, hogy hajója egé-
szében kváderkövekbõl épült. Erre a
szilárd falra és toronyra, amelyek föld-
rengéseknek is ellenálltak, építették az
ácsmunka remekét, a toronysisakot és a
templomtetõt. A ma is zsindelyhéjazatú
tetõ, a toronysisak alsó részét képezõ
nyitott körtornác és a magasba szökkenõ
toronysisak a négy fiatoronnyal szilárd-
sági és mûépítészeti szempontból is is-
kolapéldája a faépítészetnek.

A toronysisak különös kapcsolódása
a kõfalhoz olyan szilárdságot ad a to-
ronynak, ami által a szelek okozta változó
irányú terheléseket könnyedén elviseli.
A körtornác és a toronysisak a kõfalak
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belsõ felületéhez kapcsolódnak. Így a
szél okozta terhelést a torony egész tö-
megével ellensúlyozza.

A templomhajó tetõszerkezete öt fo-
lyógerendára támaszkodik. Az összekö-
tõ gerendák, a kakasfák, a könyökfák a
zsindelyes tetõszerkezetnek nagy szi-
lárdságot kölcsönöznek.
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62. ábra
A magyarvalkói református templom szentélyének gótikus boltozata
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MAGYARVALKÓ
HARANGJAI

A mai harangoknak az elmúlt évszá-
zadok folyamán több elõdjük is volt.
Egy 1832-bõl származó drámai hangvé-
telû kurátori számadáskönyvi bejegyzés
a következõkrõl tudósít: „Az eklézsia két
süket és hasadt harangját újra öntettem,
három mázsával és hatvannyolc fonttal
megnagyobbíttattam…” Beszédes kor-
dokumentum. Új nyelvet (ütõt) is ko-
vácsoltatnak az új harangoknak. Új,
erõsebb tartószerkezet szükséges a súlyo-
sabb harangokhoz, ezek nagyobb terhe-
lés alá helyezik az egész toronyépületet.
Ezt a következõképpen jegyzi fel a
számadáskönyv: „A haranglábat az új
haranghoz igazíttattam.” A számadás-
könyveket tanulmányozva került elõ a
pántvas (laposvas) megnevezés és a fa-
olaj mint a harangtengely csapágyának
és a toronyóra kenésére vásárolt kenõ-
anyag.

1832-tõl, a dokumentumok tükrében
megállapítható, közel száz év alatt
(1924-ig) az eklézsia költségén öt ha-
rangot rendeltek a repedt harangok és a
váradi hadi gyárba elszállítottak helyé-
be. A ma is meglévõ harangok méreteit,
feliratozását a 9. táblázat tartalmazza.

A valkói harangokat szakmájuk csú-
csán lévõ mesterek öntötték. Szépen meg-
alkotott díszítõsávok növelik mûtárgy
értéküket, és ez a két, húszadik századi
harangra is érvényes. Gyöngysor, szõlõ-
levél, ismétlõdõ ovális emblémák alkot-
ják a díszítõszalagokat, amelyek barokk
stílusú harangokra utalnak. A harmadik
harang, bár méretarányait illetõen góti-
kus elemeket is tartalmaz, összességé-
ben barokk stílusú.

A feliratozásuknál használt betûtípu-
sok nem erõsítik sem a barokk, sem a
gótikus típust. Hangjuk azonban szép, a
nyitott körtornác és a zsindelyes torony-
sisak pedig ideális környezetet biztosí-
tanak a zengés terjedésének.
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62. ábra
A magyarvalkói református templom mérmûves ablakai
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Harang Legna-
gyobb
átmérõ
[mm]

Legkisebb
átmérõ
[mm]

Magasság
(a felfüg-

gesztõ
korona
nélkül)
[mm]

Felfüggesztõ
korona

magassága
[mm]

Vállátmérõ
[mm]

Ferde
magasság (a
felfüggesztõ

korona
nélkül)
[mm]

Nagyharang 820 670 630 140 432 659,19

Középsõ
harang

650 520 490 150 364 510,44

Kisharang 566 470 430 110 305 449,36

Harang Feliratozás

Nagyharang

Az élõket hívogatom:
A holtakat elsiratom.

Isten dicsõségére készült 1924-ben a M.Valkói ref hívek adakozásából: Kónya
Gyula lelkész

Vincze András Bandiko gondnok idejében.
Öntötte: Klein Oszkár K. Cugir-on

Középsõ
harang

Isten dicsõségére készült 1924-ben a M.Valkói ref hívek adakozásából: Kónya
Gyula lelkész

Vincze András Bandiko gondnok idejében.
Öntötte: Klein Oszkár K. Cugir-on

Harang szavával hiv az Úr!
Ki hozzá tér megigazul!

Kisharang

E harang újból öntetett a M.Valkói helv. hitv: ekla: költségén isten dicsõségére.
Killyén Ferentz papságában kurátor Vincze P. Márton igyekezetével 1855

Öntette Andraschovszki János Kolozsvárt

9. táblázat
A magyarvalkói református templom harangjainak méretei és feliratozása
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JEGYZETEK

1. A szóban forgó két munka: Technikatörténeti örökség Magyargyerõmonostoron. Erdélyi

Múzeum-Egyesület, Kolozsvár 2010, illetve Technikatörténeti örökség a kalotaszegi

Magyarvalkón. Erdélyi Múzeum-Egyesület, Kolozsvár 2009.

2. A vimperga ajtók és ablaknyílások fölé helyezett díszítõoromzat (oromzat = nyeregtetõt

lezáró, háromszögletû fal) (Buzás Gergely 2001).

3. A XV. század elsõ évtizedétõl Közép-Európában a gótika nagy változáson ment át. Ehhez

hozzájárult a prágai építésziskola megszûnése és a szétrajzó mesterek tevékenysége.

Ezeket a változásokat a késõ gótika irányzataként rögzíti a mûvészettörténet.

4. A mérmû kõrács. Mértanilag szerkesztett, a gótikára jellemzõ díszítmény ablakok és ajtók

felsõ csúcsíves mezejének kitöltésére. Áttört és áttöretlen (vak) formában készítették.

5. A ciszterci rend a Benedek-rend egyik ága, Szent Róbert bencés apát alapította húsz

társával 1098-ban a franciaországi Citeaux-ban, melynek latin neve Cistercium, innen

a ciszterci név. A rend visszaállította és megreformálta Szent Benedek Reguláját,

melynek fõ irányelvei a szerzetesi fegyelem, az önként vállalt szegénység, a fényûzés

és pompa mellõzése, a kötelezõ fizikai munka. Virágkorát a XIII–XV. században élte.

A templomépítészetben a román kori hagyományokat a korai gótika elemeivel ötvözõ,

ún. átmeneti stílust terjesztette Európa-szerte.

6. Rózsát utánzó, stilizált díszítõelem, ablakrózsa.

7. Míg a keresztboltozatokon a bordák csak egy pontban metszik egymást, a csillag-

boltozatokban több szinten, nemcsak a legmagasabb pontban is találhatók borda-

metszõdések, zárókövek.

8. A hálóboltozat egy a bordák által alkotott, kiterjedt hálóminta, amit bárhol elmetszhetnek a

templom falai. Csillagboltozat csillagszakaszaiból hálóboltozatok is kirajzolódhat-

nak.

9. Az ajtószárkövek a bejárati ajtókeretek függõleges részei.

10. Falból kiálló tartóelem, amely a fölötte lévõ elemek, tagozatok alátámasztására szolgál.

11. A keresztborda két tartóelem között (gyámkõ vagy oszlopfõ) a boltozaton átívelõ, a

legmagasabb pontban, a zárókõben összetalálkozó profilozott borda. Nemcsak deko-

ratív, de fõleg szilárdsági eleme a gótikus boltozatnak.

12. A kazettás mennyezet három részre osztható: a templomhajó mennyezete és kazettái, a

szentély mennyezete és kazettái, valamint a diadalív szentély felõli részének mennye-

zete és függõleges helyzetû kazettái. A függõleges kazetták a hajó és a szentély közötti

magasságkülönbséget fedik le. A hajó és a függõleges kazettás rész 116 kazettát, a

szentély 112 kazettát számlál.
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13. „...az elnök javaslatot terjeszt be a most már egyetlen megmaradt haranggal való

harangozás módozatáról.

Vasárnap és ünnepnapokon háromszor fogják istentiszteletre meghúzni, összesen 20

percig a meghagyott egy harangot. Délelõtt 1 10 órakor, D.u. 1 3 órakor.

Hétköznapi istentiszteletekre egy negyed óráig harangoznak. Szombaton este a rendes

takarodó három percig tartó harangozás által továbbra is megtartatik.

Halálozás és temetés alkalmával: férfi nemen lévõ halottnak háromszor, nõ nemen

lévõknek kétszer harangoznak. Gyermek és felnõtt között ez idõ szerint különbség nem

tehetõ. Este, reggel, délben rövid harangozás tartatik a halottaknak.” (A bánffy-

hunyadi református egyházközség presbitériumának 1917. január hó 27-én tartott

gyûlésén felvett jegyzõkönyv részlete.)

14. Általános elv, hogy nagyobb súlyhoz alacsonyabb zengési frekvencia tartozik, ugyan-

akkor a nagyobb súly nagyobb harangméretekkel jár. A harangzúgás a harangbronz

minõségétõl, a harangborda szabályosságától és a harang típusától is függ.

15. A román kori csigák helyett a természetet hûen utánzó ágas-bogas leveles kovácsoltvas

munkák a gótikus fémmûvességre jellemzõk.

16. Debreczeni László építész és iparmûvész, az erdélyi mûemlékvédelem kimagasló egyé-

nisége, az Erdélyi Református Egyház építészeti szakértõje 1903. december 18-án

született Marosvásárhelyen. Munkásságának fõ iránya a középkori építészet erdélyi

vonulatának feltárása, tanulmányozása, közkinccsé tétele. Szakszerû dokumentum-

rajzaival, alaprajzi felméréseivel céltudatosan mutatta be több száz település építészeti

örökségét. Templomokról, ezek részleteirõl készített térrajzai valóságos mûvészi

grafikák. Szakírói tevékenysége két könyvben (Erdélyi református templomok és

tornyok, 1929 és A mi mûvészetünk, 1940), több tucat dolgozatban, szakcikkben

konkretizálódott.

17. A katolikus egyház restaurációját, jogainak visszaállítását jelentette. Az 1691-ben kiadott

Diploma Leopoldinum (Lipót császár diplomája) biztosította a szabad vallásgya-

korlást, de megakadályozta a katolikusok templomainak, iskoláinak visszaadását. A

szebeni országgyûlés 1692-ben próbálta rendezni az egyházak közötti viszályt, de

eredménytelenül. 1693-ban egy újabb Lipót-diploma a katolikusoknak kedvezett. A

szatmári béke után (1711) a Habsburg-uralkodók a katolikus vallást tették állam-

vallássá. Ekkor kezdõdik egy a hatalom által is támogatott valláspolitika a katolikus

vallás visszaállítása céljából. Lásd Erdõ János 1992. 263, 265.
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GOTHIC IN CÃLATA. A LEGACY IN THE

HISTORY OF TECHNOLOGY

(ABSTRACT)

Cãlata, an area with particular history and folklore, generated a specific, unmis-
takable architectural style, used especially in the construction of churches. Com-
bining in harmony the Transylvanian tradition of the style and techniques used in the
construction of the fortified Saxon churches, those of the Orthodox churches made
of wood and of folk architecture in the area, the Cãlata style refers to churches with
slim towers and shingle roofs. Most of these religious buildings, characterized by a
perfect harmony of their proportions, most of them built in the Romanesque style
and located on the most visible sites of the settlements, represent, even today, the at-
tachment of the inhabitants to spiritual continuity and their homeland in the area of
Cãlata.

Five churches, built during the thirteenth and fourteenth centuries, stand out
among the complex of such buildings in Cãlata through the fact that they share a se-
ries of architectural elements typical for the late Gothic style, with elements charac-
teristic for the Transylvanian Gothic, with roots leading towards a beginning called
the Cârþa Context. It was a puritan Gothic style created in the thirteenth century at
the foot of the Southern Carpathians, in the settlement of Cârþa, in Sibiu County. The
first Gothic church was built there. The style had been brought by the Cistercian
monks in their expansion towards Eastern Europe. The first churches in the south
and center of Transylvania were built following the style and building technique
employed in the erection of the monastic architectural complex in Cârþa. Prejmer,
Hãrman, Braºov, Bistriþa and Cluj were the settlements adopting these rules in the
building of their own churches.

Abandoning the specificities of the Romanesque style, with its robust semicircu-
lar arcades, and employing a well-known, traditional building technology, people
promoted the new daring style, with tall windows, full of light, ending in ogees, deco-
rated with sculpted stone rails. It had ogee-shaped inner vaults, supported by pro-
filed ribs ending in sculpted stone corbels embedded in the church walls and rows of
slender pillars.

The new style reached Cãlata later, towards the middle of the fifteenth century.
Elements of this style were used in some churches, adapted to the architectural con-
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ditions and dimensions of the existing churches in the area. Five such buildings were
extended according to the Gothic architectural style, namely those in Huedin,
Mãnãstireni, Vãleni, Cãpuºu Mic, and Dorolþu.

The first part of the present book consists of a comparative analysis of these five
churches, focusing on the presence of Gothic elements and their preponderance in
the complex of the respective edifices. The windows, gates, consolidations with
buttresses, ogee vaults, and other stylistic elements are compared, aiming at deter-
mining, as much as possible, the motivation of those who promoted the new archi-
tectural style in this region.

The second part of the book continues the research, from the point of view of the
history of technology, with the other three Gothic churches, the ones in Vãleni and
Mãnãstireni being presented in detail in two individual volumes recently published.

Archive research and investigations have been performed, but on site measure-
ments predominate. The construction, employed techniques, and stylistic elements
of the three churches, in Huedin, Cãpuºu Mic, and Dorolþu were the aim of repeated
field trips, measurements, and analyses.

The bells in the towers of these three churches are another topic of interest in the
present research. The history of these bells and of those preceding them, the circum-
stances leading to the disappearance of some medieval bells from these towers offer,
not only to the authors but also to the reader, a true foray in the past of a craft considered
up to the present day a top profession.

The nineteenth century clocks placed in three of the five churches under discus-
sion, have been, at the time they were bought, peak accomplishments of technology.
The fact that these settlements managed to own clocks indicates that there was a so-
cial demand for their installation and there were significant financial resources at
hand.

The research includes the analysis of the kinematical scheme of these clock
mechanisms and a comparison of their stylistic, technical, and technological ele-
ments in order to establish their origin.

Three churches are thus analyzed in more detail in the present book, but the
Gothic elements of the churches in Mãnãstireni and Vãleni are also presented suc-
cinctly for those readers who do not possess the first two volumes of the series which
detail the history of technology researches related to the above mentioned settle-
ments.

The present volume ends a series of researches in the region of Cãlata. The three
volumes related to the history of technology can be considered as opening new lines
of research in the field and for other geographical areas.
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MOªTENIRE DE ISTORIA TEHNICII DIN

SFERA GOTICULUI DIN CÃLATA

(REZUMAT)

Cãlata, zonã cu o istorie ºi folclor aparte a dat naºtere unui stil arhitectonic tipic,
inconfundabil, pus în practicã în deosebi în construcþiile bisericilor. Îmbinând
armonios tradiþia transilvãneanã a stilului ºi tehnicilor utilizate în construcþia
bisericilor sãseºti fortificate, a bisericilor ortodoxe construite din lemn ºi a arhi-
tecturii populare din zonã, au rãsãrit biserici cu turnuri zvelte, învelite cu ºindrilã.
Caracterizate printr-o armonie perfectã a proporþiilor clãdirilor aºezate în cele mai
vizibile puncte al localitãþilor, aceste aºezãminte de cult reprezintã ºi astãzi dorinþa
continuitãþii spiritualitãþii locuitorilor, ataºamentul lor faþã de meleagurile natale
din zona Cãlata.

Construite în secolele XIII–XVI, cinci biserici se detaºeazã din ansamblul
bisericilor din Cãlata prin faptul cã ele poartã o serie de trãsãturi arhitecturale ale
stilului gotic tîrziu, cu elemente specifice goticului transilvãnean, cu rãdãcini care
duc spre un început numit Cercul Cârþan. Un stil gotic puritan, apãrut în secolul al
XIII-lea, la poalele Carpaþilor Sudici, în localitatea Cârþa, judeþul Sibiu. Aici a fost
fondatã prima bisericã în stil gotic, stil adus de cãlugãrii cisterþieni odatã cu
expansiunea lor cãtre Europa Rãsãriteanã. Urmînd stilul ºi tehnica construirii
ansamblului arhitectonic al Mãnãstirii Cârþa, au fost construite primele biserici din
sudul ºi centrul Transilvaniei, Prejmer, Hãrman, Braºov, Bistriþa ºi Clujul fiind
localitãþile care s-au conformat regulilor cârþane în construirea bisericilor proprii.

Abandonînd specificul stilului romanic, cu robusteþea lui ºi arcade semicirculare,
avînd ºi o tehnologie bine cunoscutã, tradiþionalã a realizãrii construcþiei,
constructorii au promovat noul stil indrãzneþ cu ferestre înalte, luminoase, terminate
în ogivã, ornamentate cu grilaje din piatrã sculptatã, cu bolþi interioare în formã
ogivalã, susþinute de nervuri profilate care se terminã în console sculptate din piatrã
incastrate în zidurile bisericii ºi ºiruri de stâlpi zvelþi.

Acest stil nou ajunge ºi la Cãlata, cu întârziere, pe la mijlocul secolului al XV-lea.
Adaptându-se la condiþiile arhitecturii ºi dimensiunilor bisericilor existente în zonã,
elementele noului stil pãtrund în câteva din biserici, iar cinci lãcaºe de cult sunt
extinse în stilul arhitectural gotic. Acestea se aflã la Huedin, Mãnãstireni, Vãleni,
Cãpuºu Mic ºi Dorolþu.
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În prima parte a cãrþii se realizeazã un studiu comparativ a acestor cinci biserici
privind prezenþa elementelor de stil gotic, dominanþa acestora în ansamblul
edificiului. Sunt comparate ferestrele, porþile, consolidãrile prin contraforturi,
bolþile ogivale ºi alte elemente de stil, cu vãdita intenþie de a determina, în limita
posibilului, motivaþia celor care au promovat noul stil arhitectonic în acestã regiune.

În partea a doua a cãrþii continuãm cercetarea din punctul de vedere a istoriei
tehnicii la trei dintre bisericile gotice cãlãþene, douã din cele cinci, cele din Vãleni ºi
Mãnãstireni, fiind deja prezentate pe larg în douã volume de sine stãtãtoare, apãrute
în anii precedenþi.

În vederea realizãrii acestui studiu au fost efectuate cercetãri ºi investigaþii în
arhive, au fost valorificate rezultatele unei vaste literaturi de specialitate, dar
ponderea cercetãrilor noastre o constituie examinãrile ºi mãsurãtorile efectuate pe
teren. Construcþia, tehnologiile utilizate, elementele de stil ale clãdirilor celor trei
biserici: Huedin, Cãpuºu Mic ºi Dorolþu au constituit tematica repetatelor deplasãri
pe teren, a mãsurãtorilor ºi analizelor, duse la bun sfârºit la faþa locului.

Clopotele aflate în turnurile acestor trei biserici au constituit un alt domeniu al
preocupãrilor noastre. Istoria acestora ºi a celor premergãtoare, împrejurãrile care
au dus la dispariþia unor clopote medievale din aceste turnuri constituie nu numai
autorilor ci ºi cititorilor o adevãratã incursiune în trecutul unui meºteºug considerat
de vârf pânã ºi în zilele noastre.

Orologiile secolului al XIX-lea, aflate în trei dintre cele cinci biserici prezentate,
au constituit pe vremea achiziþionãrii lor o realizare de vârf a tehnicii. Faptul cã
aceste localitãþi au reuºit sã posede orologii dovedeºte cã a existat cerinþã socialã
pentru instalarea lor ºi, respectiv, resurse financiare de loc neglijabile.

Se analizeazã schema cinematicã a acestor mecanisme de orologiu, se comparã
elementele de stil cât ºi cele tehnice ºi tehnologice, în vederea stabilirii originii lor.

Aºadar în carte sunt studiate mai amãnunþit trei biserici, dar pentru cititorul care
nu posedã primele douã volume ale seriei în care se detaliazã cercetãrile de istoria
tehnicii în Mãnãstireni ºi Vãleni, în ultima parte a cãrþii sunt prezentate succint ºi
elementele gotice ale edificiilor din cele douã aºezãri.

Cu acest volum se finalizeazã un ciclu de cercetãri în regiunea Cãlata. Cele trei
volume de istoria tehnicii pot fi considerate ca deschizãtoare de drumuri pentru noi
cercetãri ºi pentru alte zone geografice.
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